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1 Inledning 

Vid enheten för statistiska metoder har sedan några år tillbaka 
bedrivits försöksverksamhet i projektform med det huvudsakliga 
syftet att på olika sätt verka för ökad användning av statistisk 
analys vid SCB. Projektverksamheten har omfattat såväl teoretiska 
studier som empiriska fallstudier knutna till någon speciell 
undersökning eller statistikgren. Informationsverksamhet om 
statistiska analysmetoder har bedrivits bland annat via metod
seminarier. Projektgruppen har bestått av handläggare från ett 
antal olika enheter vid verket. Till gruppen har även varit 
knuten en referensgrupp med representanter från ämnesavdel-
n i ngarna. 

Projektet har avslutats i och med utgången av budgetåret 1979/80 
och arbetet redovisas i föreliggande slutrapport. Avsnitt 2 
behandlar policyfrågor i samband med statistisk analys vid 
statistikproducerande myndigheter. Avsnitt 3 innehåller en redo
görelse för projektarbetet, medan avsnitt k redovisar synpunkter 
från projektgruppen på innehåll, arbetsformer samt på de för
utsättningar för arbetet som förelegat. I avsnitt 5 slutligen, 
lämnas ett förslag till fortsatt analysverksamhet vid SCB. 

Vid utarbetandet av slutrapporten har följande personer del
tagit: 

Claes Cassel 
Per Gunnar Cassel 
Catarina Elffors 
Gunnar Gel in 
Margareta Holgersson 
Åke Holmen 
Harry Lutjohann 
Anders Norberg 
Bo Rennermalm 
Bengt Ringnér 
Jan Wretman 

Planering, samordning och redigering av rapporten har utförts 
av Margareta Holgersson och Jan Wretman. 
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2 Policyfrågor: Bör statistikproducenter utföra 
statistisk analys? 

Frågan om statistikproducenter bör bedriva konsumentorienterad 
analys av den offentliga statistikproduktionen har under 1970-
talet aktualiserats både inom och utom landet. Detta tema var 
exempelvis föremål för diskussion vid en av sessionerna vid 
ISI-mötet i Warszawa 1975, Se Norwood (1975), Boreham (1975) 
och Balint (1975). Även vid flera CES-möten har frågan disku
terats, se exempelvis Duncan (1978). Frågan diskuterades även 
vid SCBs forskarkonferens 1980. 

Vid dessa diskussioner har man i allmänhet varit ense om att 
statistikproducenterna bör bedriva s k producentorienterad 
analys, "analys av statistiken". Här ingår kvalitetsanalyser, 
medelfelsberäkningar, bortfallskorrigeringar etc. Syftet med 
denna typ av analyser är att avslöja begränsningar i det in
samlade materialet. Avsikten är både att "varna" statistik
användarna och att ge underlag för förbättring av statistiken. 
Beträffande den s k konsumentorienterade analysen, "analys av 
verkligheten" har dock meningarna i allmänhet varit delade. 
Från statistikproducenterna har man alltmer börjat känna en 
ökad efterfrågan från de statistikkonsumerande myndigheternas 
och organisationernas sida avseende bättre beslutsunderlag i 
form av mer "vidareförädlad" statistik. Man är från användarnas 
sida exempelvis intresserad av översikter och sammanställningar 
av data från olika källor samt av "konsekvensanalyser", dvs 
prognoser för följderna av olika tänkbara samhälleliga beslut. 
Inte minst i ett ansträngt budgetläge kommer krav att resas på 
högre utnyttjande av ett kanske reducerat antal undersökningar. 
De moment i statistikprocessen som omfattar insamling, kodning, 
stansning och granskning är dyra medan analyser av redan in
samlat material är förhållandevis billiga. Dock upplevs "neutra
litetsproblemen" som starka på många håll. Vid fördjupad beai— 
betning och analys löper statistikproducenten risk att bli an
klagad för att ta politisk ställning. De skador sådana anklag
elser och misstankar kan vålla en statistikproducerande myndig
het uppvägs enligt vissas mening inte av de fördelar som kan 
medfölja en ökad analysverksamhet. 

Vad är då SCBs officiella ståndpunkt i denna fråga? Med åren har 
man kunnat registrera en alltmer positiv inställning till en 
ökad grad av bearbetning och "vidareförädling" av statistik
produkterna från verkets sida. I samband med omorganisationen 
av SCB i början av 1970-talet utgavs 1972 en handbok: "Verk
samheten vid SCB - nuläge och utvecklingslinjer". I kapitlet 
Konsumentbehov och slutprodukter, avsnittet Statistikprodukt
ernas egenskaper (2.3) kan man bl a läsa följande: 

"Innehållet (i den statistik som produceras av SCB) har också 
en annan dimension i bearbetningsgraden. ADB-teknikens utveck
ling har här medverkat till nya variationsmöjligheter. Praktiska 
förutsättningar har skapats att maskinellt utföra mer omfattande 
bearbetningar för fördjupad analys. Ett högre utnyttjande av 
ADB kan beräknas leda till att SCB konfronteras med nya analys
problem, för att kunna möta efterfrågan på en längre driven 
bearbetningsgrad än som tidigare varit vanligt. 

CES = Conference of European Statisticians 
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... Gränsen för hur långt analysen skall gå måste bedömas från 
fall till fall. Det fordras speciella skäl för att en mer djup
gående analys skall göras inom SCB. Ett ämnesområde kanske 
saknar särskilda forskningsinstitutioner eller konsumenter med 
analytisk expertis och statistiken blir därför inte effektivt 
använd. Sådana ämnesområden kan inom SCB tas upp till analys, 
och då helst i samarbete med universitet och högskolor eller 
andra forskningsinstitutioner. 

En utveckling av analysverksamheten kan emellertid i och för 
sig vara gynnsam för SCBs statistikproduktion och förbättra 
kvaliteten på slutresultaten genom att ge underlag för för
bättrad produktutveckling och kvalitetskontroll. Av speciell 
betydelse är här den analys som är inriktad på produkternas 
kvalitet och den statistiska produktionsprocessens utformning. 
Denna kan innehålla en rad element. Den kan t ex bestå i 
variansberäkningar, i jämförelser som belyser aktualiteten i 
ett register eller i konsistensprövning av resultat genom 
studium av tidsserier eller genom tvärsnittsanalys." 

Andan i ovanstående citat kan med viss ansträngning betecknas 
som positiv, om än blandad med en tydlig försiktighet. Man talar 
om "gränser för hur långt analysen skall gå", vilka "måste 
bedömas från fall till fall" och om att "speciella skäl" er
fordras för att "mer djupgående analys skall göras inom SCB". 

Åtta år senare, i riktlinjerna för 1980 års verksamhetsplanering 
uttrycks emellertid verkets policy för ökad analysverksamhet med 
större eftertryck (SCB-meddelande 1980-01 -31): 

"Statistiken behöver vidare utvecklas så att den i högre grad 
än nu kan användas som underlag för utvärdering, omprövning 
och rationalisering av olika aktiviteter i samhället. Den 
behöver bli mer problemorienterad och åtgärdsinriktad och det 
bör finnas en beredskap att snabbt kunna belysa olika problem. 
Detta innebär bl a att vi skall sträva efter att ge mera av 
helhetsbilder över större områden. Statistiken skall vidare i 
ökad utsträckning belysa samband, resultat och effekter. 
Analyser, tidsserier, longitudinella studier och prognoser bör 
utgöra ett ökat inslag i verksamheten. Aktuali teten behöver 
förbättras." 

Detta betonas ytterligare i Handbok för verksamhetsplaneringen 
(I98Q-OI-2D: 

"Ett väsentligt inslag i strävandena att kunna tillgodose de 
mest angelägna statistikbehoven med begränsade resurser är 
att noga penetrera och ta till vara möjligheterna att utnyttja 
befintlig statistik och befintligt grundmaterial bättre. Det 
kan gälla kombinationer av olika material vid SCB och externa 
administrativa material, nya och anpassade former för presen
tation och spridning av resultat, mer inslag av analys osv." 

Vid ompriori ter ingår av verksamheten vid SCB bör man enligt rikt
linjerna verka för att resurser görs tillgängliga för ökad 
ana 1ysverksamhet: 
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"Analysverksamhet. Som angivits i avsnitt 2.2 bör inslagen av 
analys av SCBs statistiska information öka i vår verksamhet. 
En utveckling mot ökad analysverksamhet måste ske successivt 
och i takt med att resurser görs tillgängliga och kompetens 
utvecklas. 

Samverkan med forskningen kan ge upphov till och stimulera 
en utvidgad analysverksamhet. Kontakter med forskningen kan 
t ex ske genom att forskningen representeras i SCBs konsument
grupper och genom konferenser eller seminarier som riktar sig 
till forskningen. Den kan också ske genom vetenskapliga rådets 
verksamhet eller via forskarservicegruppen (FS-gruppen)." 

Slutligen betonas vikten av vidareutbildning av SCBs personal 
på analysområdet: 

"Vidare ställer ett fördjupat arbete med behovsanalys och 
användaranpassning inkl analysinsatser delvis nya krav på 
personalen. Den måste få bättre kunskap om och egen erfarenhet 
av de sakområden som statistiken belyser resp utnyttjas inom. 
Detta gäller särskilt den personal som arbetar med konsument
kontakter och innehållsinriktad planering vid ämnesavdelningarna, 
liksom den personal som kan komma att arbeta med analys av 
olika slag. Det är ytterst angeläget med konkreta insatser på 
detta område." 

Trots denna bevisligen positiva inställning till ökad analys
verksamhet, en inställning som dessutom accentuerats på senare 
år kan vi konstatera att "förädlingsgraden" hos de allra flesta 
av SCBs produkter än så länge är tämligen låg. Med ett par 
undantag ligger fortfarande tyngdpunkten vid presentationen 
av SCBs statistik på redovisning av undersökningsmetod samt. 
"råtabel ler". På de allra senaste åren har tillkommit 
inslag av kvalitetsredovisningar, "analys av statistiken". En 
av orsakerna till att graden av vidareförädling inte har ökat 
i takt med att policyn förändrats är troligen att man inte 
följt upp policyförändringen genom att i statistikprocessen 
planera in analysmoment med samma självklarhet som man planerar 
in momenten kodning, stansning och granskning etc. Detta illu
streras på ett slående sätt i broschyren "Något om SCB", ut
given av informationsenheten 1978, där den statistiska produk
tionsprocessen vid SCB illustreras i nedanstående flödesdiagram. 
Var finns den statistiska analysen? Det finns en annan sak som 
också på ett slående sätt framgår av diagrammet, nämligen att 
man utelämnat all statistisk metodplanering avseende urval och 
estimation m m. 
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DEN STATISTISKA PRODUKTIONSPROCESSEN VID SCB 

Ö v e r s i k t 

I. 
Planering och 
provunder
sökning 

II. 
Insamling 

III. 
Bearbetning 

IV. 
Slutprodukt 
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3 Redogörelse f ö r p r o j e k t a r b e t e t 

3.1 Bakgrund 

I anslutning till den senaste omorganiseringen av SCB i början 
av 70-talet tillsattes 1972 en arbetsgrupp, kallad SAMSAS1, 
med uppgift att utreda frågor sammanhängande med SCBs metod
arbete för statistisk analys. Bland annat skulle arbetsgruppen 
beskriva forsknings- och serviceuppgifter på det statistiska 
analysområdet och utarbeta förslag till arbetsfördelning och 
samordning mellan vissa berörda enheter vid verket. Resultaten 
redovisades i en slutrapport daterad 1973-05-02. 

Mer i detalj var gruppens arbetsuppgifter att: 

- definiera begreppet statistisk analys 

- kartlägga behovet av analysserviceverksamhet 

- ange och beskriva arbetsuppgifter inom analysservice 

- utarbeta förslag till arbetsfördelning och arbetssamordning 
mellan vissa enheter vid SCB för analysserviceverksamheten 

- kartlägga behovet av metodutveckling för statistisk analys 

- utarbeta förslag till hur samordnings- och prioriterings
frågor vad gäller metodarbete skall behandlas i framtiden 

- utarbeta förslag till formerna för uppläggning av ett program
bibliotek för SCBs statistiska analysverksamhet. 

Med utgångspunkt från SAMSAS-utredningens resultat inrättades 
två utvecklingsprojekt 

1 Uppbyggnad av programbibliotek (knutet till enheten för 
databehandlingsmetoder, P/DBM) 

2 Utredning angående statistisk analysverksamhet vid SCB 
(knutet till enheten för statistiska metoder, P/STM), i fort
sättningen kallat Analysprojektet. 

Det förstnämnda projektet har numera övergått i löpande verk
samhet med namnet "Vård av programbibliotek" och är knutet 
till systemenheten, S/SYS. 

Starttidpunkt för analysprojektet var 197^-07-01. I de genom 
GD-beslut fastställda riktlinjerna med samma datum (se bilaga 1) 
sammanfattades projektets syfte på följande sätt: 

"Syftet med projektet är att skapa en organisation för att 
få ett samordnande grepp över metodutvecklingen inom det 
statistiska analysområdet och att bemästra samarbetsproblemen 
inom nämnda område vid SCB. Tyngdpunkten i projektarbetet skall 

SAMSAS = Styrgruppen och /arbetsgruppen för M,etodfrågor vid 
Statistisk /\nalysverksamhet vid _SCB 
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ligga på den statistiska metodsidan. Projektet skall dock vara 
förankrat i ämnesenheternas problemområden (huvudsakligen den 
löpande statistikproduktionen). Avsikten är att projektarbetet 
genom metodutveckling, lansering av metoder och metodservice 
skall aktivt medverka till att SCBs statistik i ökad utsträck
ning förädlas (analyseras)." 

De ekonomiska resurser som ställts till projektgruppens för
fogande har i genomsnitt över åren motsvarat ungefär 1 heltids
anställd person per budgetår. 

3.2 Organisation, arbetsformer 

I enlighet med SAMSAS-utredningens förslag tillsattes en projekt
grupp med medlemmar från vardera enheterna P/STM, P/DBM, l/Pi, 
l/UI (dåvarande U/U I) samt S/SYS (dåvarande D/PC). Till projekt
arbetet har vidare i samband med de fallstudier som genomförts 
tillfälligt knutits ett antal representanter från ämnesavdel
ningarna. Produktansvarig enhet har varit P/STM. 

Vid sidan av projektgruppen inrättades dessutom en referens
grupp för att tillgodose behovet av förankring av projektet i 
ämnesavdelningarna. Referensgruppen har bestått av cheferna för 
P/STM (ordförande) och P/DBM samt en representant från vardera 
A, I, F och S/UC. Referensgruppen har erhållit löpande informa
tion om arbetet i projektet cirka en gång per halvår. I bilaga 
2 listas namnen på de personer som vid någon tidpunkt ingått 
som medlemmar i projekt- respektive referensgrupp. 

I riktlinjerna för projektarbetet föreslogs att den av SAMSAS 
föreslagna projektverksamheten skulle bedrivas enligt s k total
projektmodell. En närmare beskrivning av innebörden av detta 
begrepp återfinns i Olofsson (1974), se speciellt Delrapport 
IM, 1973-11-15. 

3.3 En kartläggning av analysbehoven vid SCB 

Av riktlinjerna för analysprojektet framgår att det till projekt
gruppens arbetsuppgifter har hört att kartlägga behovet av 
analysservice vid SCB: 

"När det gäller såväl uppdrags- som anslagsfinansierad analys
service skall projektgruppen i samverkan med ämnesavdelningarna 
och S/UC ta fram och å jour-hålla en behovskatalog vad avser 
statistiska metoder och programvara inom området för analys
service." 

Våren 1976 inleddes därför en serie intervjuer med handläggare 
från olika ämnesenheter. Syftet med intervjuerna var att för
söka kartlägga behov och önskemål avseende såväl statistisk 
analys som grafisk presentation av SCBs statistik. Förslag på 
lämpliga intervjupersoner lämnades av medlemmarna i referens
gruppen. 

Vid intervjuerna diskuterade man kring följande fem frågor: 

1 a) Använder Du statistisk analys och/eller grafisk presenta
tion i Dina projekt? 
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b) Planerar Du att använda statistiska analysmetoder och/eller 
grafisk presentation? 

c) Tror Du att Du själv eller någon annan på Din enhet skulle 
kunna ha behov av statistisk analys och/eller grafisk presen
tation inom något projekt? 

2 Behöver Du hjälp med att utföra analys? 

3 Var ligger problemen vid statistisk analys av SCBs data? 

- definition av population, brist på urvalsram 

- bortfall 
- mätfel 
- kval i tet 
- urvalsdesign 
- service 
- övrigt 

4 Saknar Du programvara för analys och grafisk presentation? 

5 Upplever Du något speciellt behov av metodutveckling inom 
områdena statistisk analys och grafisk presentation? 

Resultatet av denna kartläggning redovisas i Holgersson et al 
(1977). 

Det visade sig vid intervjuerna att begreppet statistisk analys 
gavs tämligen olika tolkningar av de olika intervjupersonerna. 
I SAMSAS-rapporten definierades statistisk analys som "studiet 
av samband mellan variabler med hjälp av statistiska tekniker". 
Intervjupersonerna tolkade emellertid begreppet analys i en 
betydligt vidare mening. 

Genom intervjuundersökningen erhöll projektgruppen flera konkreta 
förslag till fallstudier. Önskemål framförda i samband med 
intervjuerna bidrog även till ökade ansträngningar från projekt
gruppens sida att förbättra analysservicen på SCBs dator (se 
vidare avsni tt 3.7) • 

Några ytterligare, mer övergripande inventeringar av analys
behovet vid SCB har ej genomförts inom projektets ram. Sådan 
verksamhet har emellertid pågått kontinuerligt genom informella 
kontakter mellan projektgruppens medlemmar och handläggare 
vid ämnesenhetertaa. Det finns dock skäl som talar för att 
systematiska kartläggningar bör genomföras med jämna mellanrum 
inom den föreslagna löpande analysverksamheten (se avsnitt 5)• 

Ämnesspecifika kartläggningar förekommer emellertid vid verket. 
Vid A-avdelningen tillsattes hösten 1979 en arbetsgrupp för att 
kartlägga områden där den lantbruksstatistiska analysverksam
heten behöver vidareutvecklas. Gruppen har inriktat sig.på den 
konsumentorienterade analysen, dvs den som går ut på att med 
olika metoder få ut mera information av statistiken eller 
primärmaterialet. Gruppens arbete är en uppföljning av den över
syn och genomgång av den areella statistiken som tidigare genom
förts vid A-avdelningen, se Medin (1975), Widén (1975), Esberger 
(1975 a, b) samt Jorner (1980a). Ett utkast till slutrapport 
föreligger, se Jorner (1980b). 
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3.4 Empiriska analysstudier 

En rad konkreta analysstudier baserade på data från SCBs produk
tion har genomförts inom projektets ram. Denna verksamhet har 
bedrivits i samarbete med handläggare vid ämnesenheterna eller 
med externa uppdragsgivare. På så sätt har projektgruppen bi
dragit till att, som föreskrivs i riktlinjerna: 

"verka för ökad användning av analys genom att i samråd med 
ämnesavdelningarna ta initiativ till och i form av pilotprojekt 
genomföra analysarbeten i anslutning till SCBs reguljära stati
st ikproduktion." 

Förutom att ha tjänat som hjälpmedel för lansering av statistisk 
analys - studierna har vid ett flertal tillfällen tjänat som 
undervisningsmaterial vid interna SCB-kurser och seminarier 
(se exempelvis Holgersson, 1979c) -har de dessutom givit upp
slag till metodstudier (se nästa avsnitt). 

Valet av undersökning/statistikgren för de empiriska studierna 
inom projektet har inte skett enligt någon systematisk, i förväg 
uppgjord plan. En nödvändig förutsättning har istället varit 
att vi haft möjlighet att etablera ett samarbete med en ämnes-
kunnig person (inom verket eller externt) med intresse för 
statistisk analys samt vissa, nödvändiga teoretiska bakgrunds
kunskaper. 

Ett problem har varit att bestämma i vilken form analyserna 
skall presenteras. Här är det svårt att göra generella rekom
mendationer. Några alternativ som vi prövat är att förse SOS-
publikationer eller SM med bilagor innehållande statistisk 
analys till vilka det hänvisas i huvudtexten. Ett annat alter
nativ har varit att publicera analyserna separat i Statistisk 
Tidskrift, eller i andra publikationsserier. 

1 följande delavsnitt ges kortfattade beskrivningar av olika 
fallstudier mom projektet. 

3.4.1 Analys av bostadsområden med hjälp av faktor- och 
klusteranalys 

Under våren 1974 framtog SCB på uppdrag av boendeutredningen 
(BOU) uppgifter rörande olika boende-, bostads- och inkomst
förhållanden på viss delområdesnivå i Stor-Göteborg och Norr
köping. Uppgifterna hämtades från SCBs specialprogram för 
kommuner grundat på FoB 70. BOUs syfte härvidlag var att studera 
den s k bostadssegregationen. 

Den beskrivning av boendeförhål1 anden osv som SCB levererade 
var av "konventionellt" slag dvs den bestod av en listning, 
delområde för delområde, av frekvenser och medelvärden (procent
tal) för studerade variabler rörande boendeförhållanden osv. 

Under arbetet med uppdraget från BOU diskuterades frågan om 
andra mera avancerade metoder för beskrivning vore givande för 
den typ av data som nämnts. På grund av ändrade tidsplaner för 
BOU kunde detta inte närmare studeras inom uppdraget från BOU. 
Istället utfördes detta arbete inom ramen för analysprojektet. 
Två metoder prövades på det material som togs fram för BOU, 
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nämligen faktor- och klusteranalys. Resultaten av analyserna 
redovisas i Hedström och Larsson (1975). 

För att man skulle få synpunkter på t i 1lämpbarheten av faktor-
och klusteranalyser för beskrivningar av exempelvis boende-
förhållanden, skickades analysresultaten ut till ett antal 
personer; både metodexperter och eventuella konsumenter. 

Härvid framfördes från flera håll åsikten att när analyser 
görs för exempelvis kommuners räkning måste man vid val av 
analysmetod ta hänsyn till att den skall vara lätt att för
klara för bl a politiker som saknar statistisk utbildning. 
Klusteranalys har här visat sig betydligt lättare att för
klara än faktoranalys. Vid faktoranalys har det varit svårt 
att på ett enkelt sätt förklara innebörden av en faktor. 

Från olika kommuner och från bostadsdepartementet lämnades 
flera förslag till hur klusteranalys skulle kunna användas; 
både för deskriptiva ändamål och för prognosändamål. 

3.4.2 Användning av klusteranalys vid framställning av 
en sysselsättningsnomenklatur 

Larsson (1976) redovisar ett försök med användning av kluster
analys vid framställning av en sysselsättningsnomenklatur. 
Arbetet skedde inom ramen för det s k SYN-projektet (Svensk 
Sysselsättn ingsnomenklatur). Detta var ett samarbetsprojekt 
mellan SCB och bl a arbetsmarknadens parter. Projektet finns 
beskrivet i "SYN-projektet 1976: Verksamhetsrapport från 
metodgruppen för utveckling av en generell sysselsättnings
nomenklatur". 

Utifrån resultaten av klusteranalyser av sammanlagt 809 typ
sysselsättningar med avseende på 28 grundfunktioner utarbetades 
ett förslag till nomenklatur av en grupp ämnesexperter. Obero
ende av dessa försök hade ytterligare en ämnesgrupp utarbetat 
ett förslag till nomenklatur på mer konventionellt sätt. 

Vid jämförelser av de båda förslagen visade det sig att det 
var stora likheter mellan resultaten. Den konventionella 
metoden gav visserligen fler grupper än den numeriska. För 
ett 15-tal grupper förelåg dock i det närmaste full överens
stämmelse mellan de båda metoderna. 

Tillämpningar av klusteranalys med liknande syfte men med 
något avvikande angreppssätt redovisas nedan I avsnitt 3.^-5. 

3.4.3 Analys av inkomstförhållanden med hjälp av Inkomst
fördelningsstudierna (HINK) 1972 och 1973 

SCB publicerade 1976 en inkomstfördelningsstudie avseende för
hållandena 1972. Statistik som belyser inkomstskillnader mellan 
olika grupper av hushåll, klassificerade efter barnantal, 
soci o-ekonom i sk indelning m m, och som beaktar såväl inkomster 
av arbete och kapital som transfereringar av olika slag hade 
efterfrågats såväl inom Sverige som internationellt. Den utförda 
studien ingick som en del av ett internationellt projekt inom 
FNs statistiska och ekonomiska kommission för Europa. 
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Huvudrapporten redovisar resultat i tabellform med bl a decil-
fördelningar och snedhetsmått. I en bilaga till rapporten redo
visas en studie över de anställdas inkomst förhållanden med hjälp 
av multivariata analysmetoder; se Elofsson och Larsson (1976) 
samt Elofsson (1974, 1977)- För att undvika ett alltför heterogent 
material koncentrerade man studierna till anställda individer utan 
företagarinkomst. I dessa studier ingick 2 638 individer från 
urvalet. 

AID-analys användes för att ge en uppfattning om vilka bakgrunds
faktorer som har stor betydelse för lönedifferenserna. För att 
ta hänsyn till olika urvalssannolikheter för individer från 
olika urvalsstrata använde man vägd AID-analys. Inom var och en 
av ett antal grupper som erhölls i AID-analysen gjordes sedan 
regressionsanalyser. Resultaten av dessa regressionssamband jäm
fördes mellan de olika grupperna. För att underlätta dessa jäm
förelser anpassade man samma regressionsmodeller till de olika 
grupperna. 

Analysen har kompletterats med en rad plottningar som illustrerar 
styrkan i sambanden. 

1972 års inkomstfördelningsstudie har följts av årliga studier, 
s k HINKar. På datamaterialet från 1973 gjordes några metodstudier 
(Norberg, 1977). Stabiliteten i resultaten av Al D-metoden prövade 
man genom att göra samma analys av båda, genom slumpmässig del
ning uppkomna, hälfter av datamaterialet. De båda AID-träden var 
tämligen lika (Norberg, 1978c). Experiment med olika plottnings-
tekniker för att belysa sambanden mellan olika slag av inkomster 
gjordes. Resultaten av dessa studier presenteras i Norberg 
(1978a) 

3.4.4 Analys av likheter och skillnader mellan tings
rätter med avseende på påföljder för viss typ av 
brott 

Från enheten för rätts- och socialvårdsstatistik beställdes 
ett stort tabellmaterial av forskare vid sociologiska insti
tutionen i Lund. Materialet omfattade för var och en av Sveriges 
tingsrätter (sammanlagt ett 100-tal) fördelningen av antalet 
domar på olika påföljder för skilda typer av brott år 1976. 
För en viss tingsrätt och en viss typ av brott angavs således 
antalet personer som dömts till respektive fängelse, böter, 
skyddstillsyn, villkorlig dom m fl påföljder. 

Forskarna var intresserade av att studera likheter och skill
nader mellan tingsrätter med avseende på fördelningen av på
följder, "påföljdsprofilen". Materialet var stort och svår
överskådligt, och man ville ha information om metoder som 
kunde vara till hjälp för att belysa data. Man kunde inte ge 
några mer preciserade frågeställningar att analysera. 

För att demonstrera hur man med hjälp av klusteranalys kan 
genomlysa ett större tabellmaterial utarbetades med resurser 
från analysprojektet ett förslag, baserat på data för brottet 
stöld, se Holgersson (1978 a). Några resultat: 
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- Vid en uppdelning av materialet i tio kluster, visade det 
sig att sex tingsrätter, alla belägna i sydvästra Skåne hamnat 
i samma kluster. Detta kluster hade hög genomsnittlig andel 
domar med påföljden fängelse. 

- Det visade sig att samtliga tingsrätter inom storstockholms
regionen hamnat i kluster med låg genomsnittlig andel fäng-
elsedomar. 

Finns det regionala skillnader i praxis och tradition inom 
svenskt rättsväsende? Klusteranalys kan kanske på detta sätt 
ge idéer och uppslag till fortsatta studier av denna fråga. 

3.4.5 Klusteranalys av befattningsbyten inom industri-
tjänstemannasektorn 1970-1975 

I Gelin (1978) redovisas resultat av en klusteranalys av 
befattningsbyten inom industri- och handelstjänstemannasektorn 
åren 1970-1975- Klusteranalysen syftar för det första till att 
ordna och sammanfatta bytesmönstren till en grundstruktur som 
visar till vilka huvudsakliga områden man kan gruppera verk
samheten inom sektorn under perioden. För det andra syftar 
analysen till att ge underlag för grupperingar av de detalje
rade befattningskoderna till aggregat som lämpar sig för 
statistisk redovisning. För det tredje syftar analysen till 
att ge underlag för bedömningar av klusteranalysens värde som 
grupperings- och analysmetod. I detta senare avseende kan 
studien vara av intresse främst därför att en bytesmatris 
använts som underlag för framställningen av en olikhetsmatris. 

Materialet utgörs av ungefär 470 000 individuppgifter hämtade 
ur lönestatistiken för industri- och handelstjänstemän med 
befattningar kodade enligt Befattningsnomenklatur för tjänste
män (3e upplagan) 

De grupperingar som framkommit verkar meningsfulla som struk
turbeskrivningar och som underlag för kodaggregeringar inför 
statistisk redovisning. 

Avslutningsvis diskuteras utvärderingsproblem och användar
aspekter, bl a klusteranalys som ett hjälpmedel vid framtag-
ning av underlag för en mer rörlighetsinriktad utbildnings
planering. 
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3.4.6 Regressionsanalys av sjukfrånvaron hos barn på 
daghem 

Våren 1977 genomfördes vid enheten för rätts- och socialvårds
statistik vid SCB en undersökning: "Barns och personals närvaro 
och frånvaro i daghem 1977". Syftet med undersökningen var att 
belysa daghemsbarnens och daghemspersonalens närvaro och från
varo samt orsaker till denna under en mätperiod som sträckte 
sig från februari till april 1977- Undersökningen avsåg också 
att beskriva daghemspersonalens värderingar gentemot sjuka 
barn på daghem. 

Undersökningsresultaten redovisas i serien Statistiska med-
delanden^ med hjälp av ett femtiotal korstabeller samt en kort 
verbal sammanfattning. Från produktansvarigas sida var man 
emellertid intresserad av att ytterligare belysa sambanden 
mellan sjukfrånvaron hos barnen och vissa, utvalda bakgrunds
faktorer, såsom barnens ålder, typ av bostad, avståndet från 
hemmet till daghemmet m fl faktorer. 

Med resurser från analysprojektet genomfördes en sambands
studie med hjälp av regressionsanalys. Resultaten av denna finns 
redovisade i en bilaga till ovan nämnda SM; se även Holgersson 
(1978 b). Analysobjekten utgjordes av ca 6 000 barn från sam
manlagt 477 daghemsavdelningar. Den beroende variabel som 
studerades var andelen dagar med sjukfrånvaro av antalet dagar 
med överenskommen närvaro under hela mätperioden. Innan 
numeriska beräkningar genomfördes, företogs en vägning av 
materialet med vikter proportionella mot uppräkningsfaktorerna 
för objekten. På så' sätt skedde en kompensation för effekterna 
av en viss överrepresentation av småbarnsavdelningar i materialet. 

Resultaten av regressionsanalysen tyder på att av de variabler 
som här undersökts, har främst ålder, men även typ av region 
(storstad vs landsort), bostadstyp, personaltäthet och avstånd 

1 SM S 1979:1 
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till daghemmet, störst betydelse för förklaring av sjuk
frånvaron hos daghemsbarn. Dessa resultat bygger på 
förutsättningar, vilkas uppfyllelse i viss mån kan ifråga
sättas. I samband med presentationen av resultaten i SM-bilagan 
diskuteras detta kortfattat: Exempelvis bygger analysen på 
att ett obundet slumpmässigt urval föreligger ur undersöknings-
populationen, barn på daghem i Sverige. Det faktum att analys-
objekten (barnen) här inte utgör urvalsobjekt kan påverka 
resultaten i högre eller lägre grad beroende på 
hur stor homogenitet som föreligger inom urvalsobjekten (dag
hemsavdelningar). Bortfallet som i denna analys utgjorde unge
fär tio procent av det totala urvalet, kan naturligtvis också 
ha haft en snedvridande effekt på analysresultaten. Exempelvis 
skulle fallet kunna vara att daghemsavdelningar med speciellt 
låg personaltäthet genomgående ansåg sig sakna tid för ifyllande 
av enkäten. Någon studie av bortfallet genomfördes dock ej. 

Vidare bygger resultaten självfallet på att förutsättningarna 
för regress ionsmodellen är riktiga. Detta innebär bl a att 
sambandet mellan den beroende och de förklarande variablerna är 
linjärt och additivt. Det senare innebär att, t ex, sjukfrån
varon för barn som bor i lägenhet i förort el ler ytterområde 
till tätort ligger ett konstant antal procentenheter över eller 
under sjukfrånvaron för andra barn. Detta skall gälla oavsett 
barnets ålder, daghemmets personaltäthet osv, det vill säga 
oavsett värdet på samtliga övriga förklaringsvariabler. 

Man kan tänka sig att sambandet inte är additivt, utan 
innehåller samspel. I vårt fall kan man exempelvis misstänka 
att det finns en samspelseffekt mellan variabeln ålder och 
vissa av de övriga förklaringsvariablerna, t ex bostadstyp. 
Ett sådant samspel innebär att effekten på sjukfrånvaron av 
olika boendeformer (eller snarare av de underliggande faktorer 
som påverkar boendet) ökar - eller minskar - med stigande 
ålder. 

AID-analys kan användas för att belysa samspelseffekter, se 
avsnitt 3-6.1. AID-analyser av daghemsundersökningen redo
visas i Norberg (1980 b). 

3.4.7 Kommun indel ning för individualstati st i ken: Faktor
analys som ett hjälpmedel vid stratifiering av 
kommuner 

i samband med att SCB 1969 från skolöverstyrelsen övertog 
ansvaret for skolstat i st i ken beslöts att SCB som ett komplement 
till insamlingen av antalsuppgifter - dvs uppgifter om antalet 
elever, klasser etc - även skulle insamla uppgifter som belyste 
hur ett urval av elever gick genom skolväsendet. Denna stati
stik benämndes individualstatistiken. Två årskullar av grund
skoleelever har hittills blivit föremål för longitudinella 
studier av detta slag. En dokumentation av individualstat i-
stikens primärmaterial har publicerats i Promemorior från SCB 
1976:8 "Individualstati stiken. Skoldata för ett urval elever 
födda 1948 och 1953". 
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År 1976 påbörjades planeringen av ett nytt individualstatistik-
projekt. I det tidigare projektet ingick samtliga födda ett 
visst datum ett visst år i urvalet. Denna typ av direkt urval 
av elever har det nya projektet velat frångå; dels av administra
tiva skäl, dels därför att man ville ha större möjligheter till 
studier av elevgrupper, t ex klasser. Man har därför föreslagit 
ett flerstegsurval, där det första stegets urvalsobjekt skulle 
utgöras av kommuner. För detta ändamål sökte man en stratifie-
ring av kommunerna, där strata skulle vara homogena med avse
ende på sådana egenskaper som kunde antas ha samband med för
hål landen i skolorna. Förutom att utgöra utgångspunkt för urvals
designen, skulle strata tjäna som redovisningsgrupper inne
hållande olika "skolmiljöer". 

i Holgersson (1979 a) redovisas ett förslag till hur metoden 
faktoranalys kan användas som ett hjälpmedel att finna en 
sådan lämplig gruppindelning av Sveriges kommuner 
En stor mängd information hade insamlats för varje enskild 
kommun rörande befolkningsförhållanden, ekonomiska, kulturella, 
politiska och arbetsmarknadsmässiga förhållanden etc. Ur denna 
information valdes 29 variabler som ansågs ha betydelse för 
förhållanden i skolorna. Med hjälp av faktoranalys söktes en 
sammanfattning av informationen i de 29 uppmätta variablerna 
i ett mindre antal latenta variabler (faktorer). Av både 
teoretiska och saklogiska skäl valdes en faktorlösning om
fattande sex faktorer. Faktorerna betecknades på följande sätt: 

Faktor nr Namn 

1 Storleksfaktor 
2 Politisk faktor 
3 Sysselsättningsfaktor 
4 Ekonomisk faktor 
5 Invandrarfaktor 
6 Tillväxtfaktor 

Denna komprimerade information om kommunerna kan användas på 
flera sätt. En metod, som leder till en enkel beskrivning av 
de resulterande redovisningsgrupperna, kan beskrivas på följ
ande sätt: För var och en av de faktorer som bedöms vara av 
störst intresse för undersökningen, väljs en variabel ut som 
är högt korrelerad med denna faktor (hög faktorladdning). Dessa 
variabler används därefter som stråt ifieringsvariabler. I 
föreliggande undersökning ansågs fyra av de sex faktorerna 
vara de mest betydelsefulla för projektet, nämligen storleks
faktorn, politisk faktor, sysselsättningsfaktorn och invandrar-
faktorn. De stråt ifieringsvariabler som valdes var folkmängd, 
andelen socialistiska mandat, andelen sysselsatta inom offentlig 
förvaltning och andelen invandrarelever. 

Utfallsrummet för varje stråt ifieringsvariabel delades sedan i 
två delar vid följande variabel värden: 

Folkmängd: 25 000 invånare 
Andel socialistiska mandat: 50 % 
Andel sysselsatta i offentlig förvaltning: 25 % 
Andel invandrarelever: 8 % 
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Då strati fiering genomförts efter denna uppdelning, visade det 
sig att några av de på detta sätt bildade strata \/ar ytterst 
små eller egendomligt sammansatta, varför strati fieringen delvis 
justerades. Därvid beaktades även variablerna total kommunal 
utdebitering, andelen behöriga lärare samt andelen deltagare 
i studiecirklar utan statliga bidrag. De sistnämnda variablerna 
hade nämligen i faktoranalysen inte visat sig korrelera högt 
med någon av de sex faktorerna. Den slutliga grupperingen kom 
att innehålla sammanlagt 13 strata, se Lundström (1979). 

3.4.8 Medi eutlåning och arrangemang i kommunala 
bibliotekssystem - en sambandsanalys 

I folkbiblioteksstatistiken för år 1976 (Statistiska meddelanden 
(SM) U 1977:31) redovisar SCB de enskilda kommunernas folk-
biblioteksverksamhet med variabler avseende mediebestånd, ut
låning, programverksamhet, personal, kostnader etc. Dessutom 
redovisas ett antal s k bakgrundsvariabler, t ex folkmängd, 
andel barn 0-12 år, medelinkomst per hushåll, andelen social
demokratiska och vänsterpartistiska mandat. I Kulturstatistik 
1970-1975: Appendix (SOS 1977) redovisar statens kulturråd och 
SCB bl a varje kommuns anslag per invånare för kulturverksamhet 
totalt 1975 och anslag till folkbiblioteken 1975. 

I bägge dessa statistikprodukter görs vissa beskrivande kommen
tarer kring samband mellan två eller högst tre olika variabler 
åt gången. Syftet med den analys som nu har gjorts är att åstad
komma en sammanfattande beskrivning av samband mellan ett helt 
variabel komp lex med hjälp av relationsmodeller. Detta syftar till 
att öka kunskapen om relationerna mellan variablerna och att 
därigenom göra statistiken mer användbar. Vidare är syftet att 
ge underlag för bedömning av vilka bakgrundsvariabler som har 
starka samband med variablerna för folkbiblioteksverksamheten 
och som därför borde införlivas i en ordinarie statistikredovis
ning av folkbibliotekens verksamhet, därmed ökande användbarheten 
av statistiken. 

Relationsmodeller har formulerats baserade på hypoteser om 
samband mellan variabler. Dessa samband antas vara linjära. 
Metoden för att skatta de linjära sambandens utseende och styrka 
är multipel regressionsanalys. De centrala sambanden mellan 
variablerna har åskådliggjorts med plottningar. Modellen har 
tolkats som tre delsystem: kommunens satsning på kultur, drifts
kostnadens uppdelning och konsumtion av bibliotekskulturen. 

Vad först beträffar kulturanslagen så visar resultaten att 
ungefär hälften av variationen i dessa anslag förklaras av 
kommunernas skattekraft, invånartal och pol i tiska ställning i 
fullmäktigeförsamlingarna, medan tätortsgrad och hushållens 
medelinkomst inte ger ytterligare tillskott till förklaringen 
utan resten beror på faktorer utanför modellen. 

Driftkostnaden delas i medie-, personal- och övriga kostnader. 
Uppdelningen varierar uppenbarligen kraftigt från kommun till 
kommun. Analysen visar att kommuner med låg driftkostnad, mätt 
per invånare satsar i genomsnitt större andel av pengarna på 
medier än andra kommuner. 

Driftkostnaden sammantaget förklarar "kulturkonsumtionen" på 
bibliotek (här främst medieutlåningen) bättre än vad kostnaden 
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för medier och för personal gör. Analysresultaten presenteras 
i Norberg och Gouiedo (1980). 

3.4.9 Analyser av uppfattad och förväntad inflation med 
hjälp av data från Hushållens inköpsplaner (HIP) 

SCB-undersökningen "Hushållens inköpsplaner" ger regelbundet 
information om bl a hushållens uppfattning om hur priserna 
utvecklats under de senaste tolv månaderna (uppfattad infla
tionstakt) och hur man tror att prisutvecklingen kommer att 
bli under de närmaste tolv månaderna (förväntad inflations
takt) . 

Med hjälp av regressionsanalys undersökte Holgersson bl a hur 
den förväntade inflationstakten varierade som en funktion av 
uppfattad inflationstakt, ålder, kön och inkomst. Signifikanta 
samband erhölls genomgående för variablerna uppfattad infla
tionstakt, ålder och (i vissa analyser) inkomst. Resultaten 
har använts av Lars Jonung vid Nationalekonomiska institu
tionen i Lund och publicerats i rapporter till Prisreglerings
kommittén samt i rapporter inom forskningsprojektet "Arbetslös
het, priser och löner i Sverige under 1900-talet". Liitjohann 
och Gel in (1978) har använt data från HIP för att belysa hur 
kontingenstabellanalys fungerar jämfört med regressionsanalys. 

3.4.10 Olika försök med grafisk framställning i SCBs 
publi kationer 

I den officiella statistik som utges av SCB och andra statistik-
producerande myndigheter är än så länge den vanligaste formen 
för publicering korstabeller försedda med varierande mängd av 
förklarande text och kommentarer till innehållet. På senare år 
har man emellertid börjat förse allt fler publikationer med 
någon form av grafisk framställning som komplement till tabell
erna. Grafisk framställning ställer emellertid nya krav på 
produktansvar!ga. 

Man måste ta speciella metodologiska och (kanske) etiska hän
syn vid diagramritning: 

- Diagrammen måste följa vissa vedertagna konstruktionsprinciper 
för att missförstånd skall undvikas (exempelvis skall ytan av 
en rektangel i ett histogram, inte nödvändigtvis höjden, vara 
proportionell mot frekvensen i motsvarande klass). 

- Försiktighet måste iakttas vid s k stympning av skalor m m. 

Man måste vara estet: 

- Diagrammen måste göras tilltalande för ögat. Bortsett från 
noggrannhet vid val av format, förhållande mellan horisontell 
och vertikal skalstorlek, val av linjegrovhet etc (för att 
inte nämna de ytterligare estetiska överväganden som krävs vid 
framställande av färgdiagram) är man tvungen att med stor om
sorg välja typ av "skraffering" så att inte optiska villor 
uppstår. 

Man måste dessutom vara något av psykolog. Trots att man följt 
alla vedertagna regler kan ett diagram vara obegripligt. En 
viktig fråga vid diagramkonstruktion är följande: 
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- Kan det diagram jag konstruerat tydas av någon annan än 
jag själv? Inte sällan kan ett diagram vara alltför informa-
tionsspäckat för att överhuvudtaget ge någon upplysning. 

Man bör slutligen beakta de ekonomiska aspekterna vid grafisk 
framställning i offentlig statistikproduktion: 

•• Är detta diagram en engångsföreteelse eller skall det upp

dateras och återkomma år från år i en viss publikation? 

i båda fallen, men speciellt i det senare kan det vara skäl 
att överväga om det kan vara ekonomiskt och praktiskt lämpligt 
med datorritade diagram. För närvarande har SCB viss utrust
ning för att framställa datorritade diagram, och komplette
ringar av denna planeras. 

Råd och tips om konstruktion och ritning av diagram ges i 
Informationsenhetens broschyr "Rita diagram" av Wahlén (1980). 

I samband med den kartläggning av analysbehovet vid SCB som 
genomfördes 1976 (jfr avsnitt 3-3) framfördes ett starkt 
intresse för ökad grafisk presentation av SCBs produkter. Inom 
projektets ram har vi därför i några tillämpningar ägnat oss 
åt metodologiska och praktiska aspekter på grafisk framställning. 

År 1977 publicerades den första utgåvan av Rättsstat i st i sk Års
bok, en publikation för samordning av den rättsstatistiska 
redovisningen. Årsboken innehöll ett stort antal diagram som 
illustrerade innehållet i vissa av tabellerna. Av produkt-
ansvariga för årsboken ombads vi att ge synpunkter på diagram
val, -konstruktion etc, se Holgersson (1977 c). Detta arbete 
resulterade bl a i att diagramframställningen överfördes till 
dator och att i samband därmed ett generellt subrutinpaket 
för datorritning av färgdiagram utvecklades, se Andersson och 
Cassel (1978). Sven ett program för framställning av koropiet-
kartor (kartor som visar ett områdes variabelvärde med färgton 
eiler skraffering) på länsnivå har i detta sammanhang utvecklats, 
se Rättsstatistisk Årsbok 197Ö. 

Ett förslag till grafisk presentation av statistik över varu
transporter med lastbil har utarbetats, se Berglund (1977 a). 

I samband med analyserna av Inkomstfördelningsstudien 1973, 
se Norberg (1977) utarbetades en speciell plottningsteknik för 
att belysa de mestadels komplicerade sambanden mellan olika 
slag av inkomster för hushållen. Man brukar särskilja mellan 
inkomstbegrepp som faktor inkomst (summan av löneinkomst, före-
tagarinkomst och kapitalinkomst), negativa transfereringar 
(skatt m m), positiva transfereringar (olika former av bidrag), 
bruttoinkomst (faktorinkomst + positiva transfereringar) samt 
disponibel inkomst (bruttoinkomst minus negativa transfereringar). 
Denna metodik, som på ett mycket tydligt sätt kan illustrera 
hur skatteskalorna fungerar för olika grupper av människor i 
samhället, redovisas i Norberg (1978 a). 

För vissa dödsorsaker, exempelvis ischemiska hjärtsjukdomar 
föreligger ett tydligt säsongmönster i dödlighetstalen. För års
boken Dödsorsaker har utarbetats förslag till grafisk presenta-
tion av sådana säsongmönster, se Dödsorsaker 1977, 1978 och 1979. 
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3.4.11 Vädrets effekt på elförbrukningen i hushåll, 
handel m m 

SCB publicerar en månatlig statistik över produktion och 
förbrukning av elenergi i Sverige. Elförbrukningen fördelas 
på fyra konsumentgrupper samt förluster. Uppgifterna är pre
liminära och baseras på urvalsundersökningar. Då slutliga upp
gifter enligt den årliga industristatistiken och den årliga 
elstatistiken föreligger anpassas den månatliga elstatistikens 
värden till dessa statistikgrenar. 

Ca 40 % av all elförbrukning redovisas under posten "hushåll, 
handel m m". En inte obetydlig del av elförbrukningen i Sveriges 
hushåll går till bostadsuppvärmning. Den totala elförbrukningen 
(inkl hushållsel och el för varmvatten) i eluppvärmda småhus 
svarar för en fjärdedel av elförbrukningen i gruppen "hushåll, 
handel m m". I runda tal går därvid 60 % till bostadsuppvärm
ning. 

En viss del av variationerna i elförbrukningsstatistiken kan 
förklaras av väderförhållandena. Sambanden mellan väder och 
elförbrukning har analyserats med en icke-liniär rearessions-
modell (Norberg, 1980c). För gruppen "Hushåll, handel m m" är 
sambandet klart medan det för de flesta industribranscher är allt
för obetydligt för att användas i en väderkorrigerad elstatistik. 

Modellen består av två delar: en väderberoende del med linjär 
tidstrend multiplicerad med månadens graddagstal, och en icke 
väderberoende del med en annan linjär tidstrend och ett skattat 
säsongmönster. Graddagstalet är summan av differensen mellan 
+ 17° C och utomhustemperaturen för varje dag i månaden. Vind
data har testats i modellen men gav ej signifikant minskning 
av de oförklarade variationerna. 

Med hjälp av modellen blir det nu möjligt att i månadsstati
stiken uppskatta vädrets effekt på elförbrukningen i jämförelse 
med samma månad året innan. 

En ARIMA-modell har också prövats med hjälp av Box-Jenkins 
teknik. Båda modellerna hade ungefär lika god anpassning till 
data. Regressionsmodellen ansågs vara mer lättölkad och ger 
bättre möjligheter att med diagram beskriva elförbrukningens 
hi storia. 

3.4.12 Användning av Box-Jenkinsansatsen i syfte att 
förbättra preliminärstatistiken för industri
produktions index 

Syfte: Att undersöka om Box-Jenkinsansatsen kan användas till 
att förbättra preliminärstatistiken för vissa branscher, där 
det för närvarande blir otillfredsställande stora skillnader 
mellan det preliminära indexet och det reviderade. 
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Genomförande: E t t s t o r t an ta l Box-Jenkinsmodel ler har t e s t a t s . 

1 Uni v a r i a t model 1 

2 Mod i f ie rad u n i v a r i a t modell (där dataproblemen med semester
månaderna j u l i / a u g u s t i är e l im inerade) 

3 Transfer funkt ionsmodel1 med arbetade timmar som oberoende 
var i abel 

4 Transfer funkt ionsmodel1 med arbetade timmar och leveranser 
som oberoende v a r i a b l e r 

5 Transfer funkt ionsmodel1 med konjunkturbarometerdata som 
oberoende va r i abe l 

Resu l ta t : En v iss f ö r b ä t t r i n g s k u l l e kunna uppnås, dock e j 
så s to r a t t man b l i r t i l l f r e d s s t ä l l d . Resu l ta te t (avseende 
produkt ionen inom m a s k i n i n d u s t r i , SNI 382) v isas i t abe l l 1 
nedan. 

Tabel len har e r h å l l i t s på f ö l j a n d e s ä t t . För var och en av de 
21 månaderna j an 78 - sep 79 har man på två a l t e r n a t i v a s ä t t 
beräknat p r e l i m i n ä r a värden på den p rocen tue l la förändr ingen 
jämfö r t med samma månad å re t innan. Det ena s ä t t e t innebär a t t 
man använt den nuvarande metoden f ö r beräkning av p r e l i m i n ä r t 
värde. Det andra s ä t t e t innebär a t t man använd Box-Jenkins-
t e k n i k . Man har härv id e f t e r s t r ä v a t r e a l i s t i s k a f ö rhå l l anden , 
s å t i l l v i d a a t t man bara u t n y t t j a t data som i ve rk l i ghe ten var 
t i l l g ä n g l i g a v i d den t i dpunk t då det p re l im inä ra värdet normalt 
s ku l l e ha beräknats . De båda e r h å l l n a p re l im inä ra värdena har 
sedan j ä m f ö r t s med det reviderade värdet fö r samma månad, var 
v i d det rev iderade värdet b e t r a k t a t s som sant värde, Man har 
se t t e f t e r v i l k e t av de båda p re l im inä ra värdena som legat 
närmast det reviderade v ä r d e t , och man har v i da re notera t hur 
många procentenheter man kommit närmare det rev iderade värdet 
genom a t t använda det " b ä t t r e " p re l im inä ra värdet j ämfö r t med 
det "sämre" p re l im inä ra v ä r d e t . (Om f ö r b ä t t r i n g e n u n d e r s t i g i t 
en procentenhet , har de båda metoderna be t rak ta t s som l i k v ä r d i g a . ) 

Exempel: Det i p r e l i m i n ä r s t a t i s t i k e n publ icerade värdet f ö r en 
v iss månad ä r 10 %, v i l k e t säger a t t i ndus t r i p roduk t ionen s k u l l e 
ha ökat med 10 % j äm fö r t med samma månad föregående år . Antag 
a t t Box-Jenkinstekn i ken ger det p re l im inära värdet 12 % f ö r 
samma månad. Antag v idare a t t det reviderade värdet f ö r månaden 
i fråga är 5 %. Då konstateras a t t den nuvarande metoden ger 
det bästa p re l im inä r a värdet f ö r den a k t u e l l a månaden, närmare 
bestämt e t t värde som är två procentenheter b ä t t r e (dvs två 
procentenheter närmare det reviderade värdet) än det värde som 
Box-Jenkinstekniken ger. 
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Tabel l 1 Jämförelse mellan nuvarande metod och Box-Jenkins-
ansats 

För närvarande pub l i ce ras det p r e l im inä r a indexet med ca 1,5 
månaders f ö r d r ö j n i n g . Om man reducerar t i d s f ö r s k j u t n i n g e n t i l l 
0,5 månader och a l l t s å beräknar p re l im inä ra värden på grundval 
av data som är t i l l g ä n g l i g a v i d denna t i d i g a r e t i d p u n k t , e r h å l l s 
f ö l j ande r e s u l t a t . 

Tabe l l . 2 Jämförelse mellan nuvarande metod och Box-Jenk ins-
ansats . Uppsnabbad p u b l i c e r i n g 

Både t a b e l l 1 och 2 ger v id handen a t t sk i l l naden mel lan de båda 
metoderna fö r beräkning av p re l im inä ra värden in te är s p e c i e l l t 
s t o r . Var för r e s u l t a t e t e j blev b ä t t r e kan s j ä l v f a l l e t d i s k u 
t e r a s , men en av orsakerna är a t t h j ä l p s e r i e n (arbetade timmar) 
i nnehå l l e r många d i s k r e t a hopp och är u t s a t t fö r s to ra e j f ö r -
k la rba ra v a r i a t i o n e r . Vidare är det tveksamt om ser ien numer 
är s p e c i e l l t bra som i nd i ka to r fö r i n d u s t r i p r o d u k t i o n s i n d e x . 
Det är t r o l i g t v i s dessa problem som gör a t t den nuvarande metoden 
e j fungerar s p e c i e l l t b ra . (Man använder arbetade timmar som 
huvud ind ika tor i p r e l i m i n ä r s t a t i s t i k e n ) . 

För v idare d e t a l j e r hänvisas t i l l Holmen (1980b). 
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3.5 Metodutveckling: Tillämpad forskning i anslutning 
till analysverksamheten vid SCB 

Speciella problem är förknippade med användningen av analys
metoder när data härrör från en survey, vilket oftast är fallet 
beträffande SCBs produktion. Detta kan innebära följande: 

- komplicerade urvalsförfaranden har använts 

- data innehåller fel av typen mätfel, bearbetningsfel och bort
fallsfel . 

Dessa problem behandlas otillfredsställande - eller inte alls -
i den statistiska analyslitteraturen. Samtidigt berörs inte 
analysfrågor närmare i samplinglitteraturen. 

Projektgruppen har arbetat med att kartlägga och belysa dessa 
problem samt konsekvenser av att genomföra olika åtgärder vid 
analyser som bygger på data från surveyer. Arbetet har bl a 
resulterat i en översikt över problem vid statistisk analys av 
surveydata, se Wretman (1980). Översikten avser att på ett 
enkelt sätt presentera vissa grundläggande metodstatistiska 
problem, som man bör tänka igenom innan man sätter igång med 
en analys. Framför allt diskuteras inferens- och tolknings
problem. Det framhålls hur man ur metodstat i st i sk synpunkt kan 
ha olika ambitionsnivåer vid analys av surveydata, nämligen 
(i) deskription av givna data, (ii) inferens om den 
ändliga populationens utseende och (i i i) inferens om en modell 
som antagits generera den ändliga populationen. 

Vidare har framtagits en förteckning över litteratur rörande 
statistisk analys i surveys ituationer, se Bergholm (1978). 

! följande delavsnitt beskrivs metodutveckling som bedrivits 
inom projektet i anslutning till regressionsanalys vid urval 
från ändliga populationer (3-5.1), regressionsanalys i situa
tioner med mätfel (3-5-2) samt i anslutning till analys av 
undersökningar med bortfall (3-5-3). 

Sammanfattningsvis kan det projektarbete som skildras i avsnitt 
3.5 sägas utgöra en första början till vad som i riktlinjerna 
beskrivs som upprättande och å jourhållande av "en problem
katalog för metodutvecklingsarbetet inom det statistiska 
analysområdet vid SCB". Mycket återstår ännu att göra på detta 
område. Varken internationellt eller vid svenska forsknings
institutioner sysslar man mer än undantagsvis med dessa frågor. 
Det förefaller rimligt att man från SCBs sida känner ett 
speciellt ansvar för detta forskningsområde. Förutom att 
bedriva egen forskning bör SCB på olika sätt verka för att 
forskningsinstitutioner inom och utom universiteten behandlar 
problem knutna till analys av surveydata (se vidare avsnitt 5). 
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3.5.1 Regressionsanalys vid urval från ändliga popula-

tioner 

Wretman (1978) ger en kort översikt över olika ansatser vid 
regressionsanalys när man har stickprov från en ändlig 
population. Följande ansatser behandlas: (i) Fixpopulations-
ansats: skattning av karakter i stikor i den ändliga populationen, 
(ii) Modellansats: skattning av karakter i stikor i den ändliga 
populationen och (i i i) Modellansats: skattning av modellpara-
metrar. Godtycklig urvalsdesign antas och grundläggande resul
tat från olika författare sammanställs. 

Jönrup (1975) och Jönrup och Rennermalm (1974 och 1976) behand
lar skattning av regressionskoefficienter under ansatsen (i) 
ovan. Rennermalm (1980) härleder uttryck för biåsen hos dessa 
skattningar. 

Ansatserna (i) och (i i i) kan leda till olika estimatorer, efter
som man dels skattar olika saker, och dels använder olika kri
terier vid val av estimator. Under ansats (i i i) kan man ofta 
härleda estimatorer av modelIparametrar, som (enligt vissa 
kriterier) är optimala, förutsatt att den antagna modellen är 
sann. Under ansats (i) kan man härleda estimatorer av popula-
tionskarakterist i kor, som (enligt andra kriterier) har vissa 
önskvärda egenskaper utan att något model 1 antagande behöver 
göras. 

Vid inferens rörande modelIparametrar under ansats (i i i) kan 
man emellertid ibland av robusthetsskäl vilja använda en esti
mator, som härletts under ansats (i), speciellt om modellan
tagandet betraktas som mindre säkert. Tankegången är då i kort
het följande: En estimator av typ (i i i), som är optimal under 
en antagen modell, kan visa sig dålig eller svår att tolka 
ifall den antagna modellen inte skulle gälla. Å andra sidan kan 
en estimator av typ (i), ehuru icke optimal, ändå vara tolkbar 
och behålla vissa hyggliga egenskaper även om den antagna mo
dellen inte gäller. Ringnér (1979 och 1980) utvecklar detta 
närmare. Bl a visas att mycket små avvikelser från linearitet 
i modellen räcker för att förstöra opt i mal i tetsegenskaperna 
hos estimatorer härledda under ansats (i i i). 

I en simuferingsstudie (Norberg 1978d) har estimatorer, vägda 
resp ej vägda med inverterade urvalssannolikheter, jämförts 
under ansats (i). Konstruerade populationer och urvalsdesigner 
har valts enkla för att resultaten skall vara lättolkade. 

Resultat av studien är att man bör väga med inverterade 
urvalssannolikheter för att få bra skattningar av regressions-
och korrelationskoefficienter i den ändliga populationen. 
När st ratifieringen baseras på beroende variabeln är det 
nödvändigt att väga på detta sätt. 
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3.5.2 Regressionsanalys i situationer med mätfel 

Projektets syfte är att undersöka vilken effekt som mätfel har 
på skattning av parametrar i regressionsanalys, se Cassel och 
Råbäck (1979). Som exempel på tillämpningsområden för SCBs del 
kan nämnas regressionsanalys vid dikotoma variabler och analys 
av regressionssamband i frekvenstabeller. Båda exemplen kan ses 
som regressionsanalys som störs av mätfel. Man tänker sig då 
att det existerar ett regressionssamband mellan två variabler 
x och y, men man kan inte observera x och y direkt utan man 
kan bara se ifall observationerna hamnar i vissa klasser som 
då motsvarar t ex klassindelningen i frekvenstabellerna. Om 
man nu beräknar regressionssambandet på klassmitterna så begår 
man ett fel som kan sägas vara orsakat av "mätfelet", (nom 
projektet har en viss litteraturgenomgång gjorts för att finna 
metoder som behandlar problemet. En simuleringsstudie har 
utförts för att man skulle få en uppfattning om den möjliga 
effekten av mätfelen. Det visar sig att regression beräknad 
på klassmitter i frekvenstabeller kan avvika kraftigt från den 
riktiga regressionen. 

3.5.3 Analys i undersökningar med bortfall 

Vid de flesta undersökningar drabbas man i praktiken av bort
fall. Det kan i sådana situationer bli en svår bedömningsfråga 
hur man skall gå tillväga för att genomföra en statistisk 
analys. Några klara regler för hur man bör göra finns inte. 

Objekten i en undersökning kan ur bortfallssynpunkt indelas i 
tre kategorier: (i) Objekt för vilka man erhållit värden på 
samtliga variabler (s k fullständiga objekt), (ii) objekt för 
vilka man erhålligt värden på en eller flera men ej alla 
variabler (s k partiellt bortfall) samt (i i i) Objekt för vilka 
man saknar värden på alla variabler (s k objektsbortfall). 

Många multivariata analysmetoder (t ex regressionsanalys) utgår 
från att man först skattar varianser och kovarianser för alla 
inblandade variabler. I litteraturen beskrivs bl a följande 
tre olika tillvägagångssätt för sådana beräkningar, då bortfall 
föreligger: (i) Endast data från de fullständiga objekten ut
nyttjas (s k "listwise deletion"), (ii) Varje varians- och 
kovariansskattning utnyttjar data från alla objekt som har 
värden på variabeln resp variabelparet (s k "pairwise deletion"), 
(i i i) Saknade värden imputeras för de partiella bortfallsobjekten, 
varefter beräkningarna baseras på den sålunda "kompletterade" 
uppsättningen data från både de fullständiga objekten och de 
partiella bortfallsobjekten. 



26 

1980-10-31 

En nackdel med "listwise deletion" är att de fullständiga 
objekten kan utgöra en alltför liten del av undersöknings
objekten (speciellt ifall det partiella bortfallet är utspritt 
över många objekt). Vid "pairwise deletion" utnyttjas å andra 
sidan data även från det partiella bortfallet. En nackdel är 
här i stället att den skattade varians-kovariansmatrisen inte 
säkert blir positivt semidefinit, vilket kan leda till orim
ligheter eller sammanbrott i analysen, se Heiberger (1977). 

En översikt över förfaringssätt i samband med "missing data" 
vid multivariat analys ges av Kim och Curry (1977) samt Fräne 
(1978). Statistiska metoder i samband med bortfall redovisas 
också i SCB-handboken "Räkna med bortfall" (1980) , dock utan 
tonvikt på analysproblem. 
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3.6 Implementering av vissa analysmetoder vid SCB 

Inom projektet har studerats användbarheten för SCBs del av 
vissa statistiska analysmetoder. Särskild uppmärksamhet har 
härvid ägnats åt AID-analys, Box-Jenkinsanalys, analys med 
hjälp av splinefunktioner, analys av kontingenstabeller med 
hjälp av log-linjära modeller samt säsongrensning. En närmare 
redogörelse för detta arbete återfinns i delavsnitten 3.6.1-
3.6.6. 

3.6.1 AID-analys - ett komplement till regressionsanalys 

AID ären dataanalysmetod som använts i några olika undersök
ningar vid SCB. Exempel är Hushållens inkomster (HINK), Parti-
sympatiundersökningarna (PSU) , HushålIsbudgetundersökningarna 
(HBU) och Hushållens inköpsplaner (HIP), dvs i individ- och 
hushållsundersökningar med tämligen många undersökningsvariabler. 
Några principer för hur AID skall användas vid SCB finns ej, 
däremot har inom analysprojektet en handledning i AID-analys 
skrivits, se Norberg (T980 b). Denna handledning syftar till 
att beskriva metodens matematiska algoritm, problem vid analys 
av surveydata och tolkning av resultaten. Ett avsnitt behandlar 
tillämpningsområden med speciell tonvikt på SCBs verksamhet. 
Slutligen ges en beskrivning av datorprogram och tolkningsråd 
till utskriften. 

3.6.2 Box-Jenkinsanalys 

Box-Jenkinsanalys är benämning på en speciell analysstrategi 
vars huvudsyfte är att ge korta prognoser av tidsserier. 
Metodiken kan även användas för description och analys av 
tidsserier. Man kan exempelvis testa hypoteser rörande trend
förskjutningar som följd av externa händelser (strejker, lag
ändringar, energikriser m m). 

Box-Jenkinsmetoden kräver mycket beräkningar. I praktiken 
måste man därför ha tillgång till datorer och speciella dator
program för att kunna genomföra analysen. Box-Jenkinsanalys 
kan vid SCB göras på 2 nivåer. 

i) Univariata modeller; dar analysen enbart baserar sig på 
en given series egna historiska förlopp 

Univariata modeller kan med fördel användas till dataanalys 
för ,att bl a 

. eliminera säsongen 

. identifiera punkter där man är osäker på datas kvalitet. 
Dessa data kan i efterhand korrigeras 

ii) Transferfunktionsmodeller; där en modell byggs upp av för
klarande serier samt av det unika beteendet i den beroende 
serien. 
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Transferfunktionsmodeller kan bl a användas till 

. korta prognoser 

. förbättring av preliminärstatistiken med hjälp av 'leading 
indicators' (efterhandsprognoser) 

. skattning av effekter av interna/externa händelser och 
eventuell korrigering för dessa. Sådana händelser kan vara 
strejker, momsändringar, definitionsändringar, byte av ur
valsdesign osv 

Viss kritik har riktats mot Box-Jenkinsansatsen bl a för att 
metoden anses model lös, dvs man utgår enbart från data och 
ej från en given strukturell modell. Med hjälp av data bestäms 
ett modellsamband och detta formal iseras i en s k ARIMA-model1. 
Denna kritik är till viss del relevant vid t ex en ekonome-
trisk ansats, där man för det mesta vill göra parameterskatt
ningar i på förhand kända eller antagna modeller. I de ti 11-
lämpningar som beskrivits under i och ii är emellertid avsik
ten en annan, nämligen datanalys, varför det är helt naturligt 
att arbeta helt på basis av data. 

Vår bedömning är således att Box-Jenkinsansatsen är användbar 
inom SCB för att försöka förbättra preliminärstatistik och 
för att undersöka (ev korrigera) SCB-data. Metoden 

kan också användas för att ge uppslag till kvalitetsförbätt
rande åtgärder. 

Vi är dock något tveksamma till att använda Box-Jenkinsansatsen 
vid uppbyggandet av stora förklarande modeller, men detta är 
ju inte SCBs primära uppgift. 

Ett flertal tester med Box-Jenkinsansatsen har gjorts, bl a vid 
F/IN: Test om Box-Jenkinsansatsen kan användas att förbättra 
det preliminära industriproduktions indexet. Vid F/HA har metoden 
prövats i samband med användandet av konjunkturbarometerdata i 
detaljhandelns omsättningsstatistik, studier av oljekrisens på
verkan på hushållens elkonsumtion samt vid en del datakvalitets
undersökningar. 

Ett PM om Box-Jenkinsansatsen har utarbetats inom projektets 
ram, se Holmen (1979 b). 
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3.6.3 Utjämning av fruktsamhetskurvor med kubiska spline-
funktioner 

Kvinnors fruktsamhet, dvs förmåga att föda barn, är en mycket 
betydelsefull variabel i demografiska undersökningar. Vanligen 
studeras fruktsamheten med hjälp av s k fruktsamhetskurvor, 
vilka för varje ålder anger antalet födda per 1000 kvinnor. 
Kurvor över sådana observerade fruktsamhetstal uppvisar ofta 
ett mer eller mindre taggigt utseende. Ju mindre populationen 
är desto taggigare är den observerade kurvan. I diagram 1 och 2 
visas ett exempel på att kurvor från stora populationer är 
betydligt jämnare än de från små populationer. Det är därför 
naturligt att antaga existensen av en "sann" jämn bakomliggande 
kurva och att avvikelserna från denna kurva beror på till
fälliga orsaker. Framför allt vid regionala studier är det 
viktigt att söka skatta de "sanna" fruktsamhetskurvorna. 

I arbetet med "Regional fruktsamhetstal för perioderna 
1968-1970, 1971-1973, 197^-1976" utnyttjades kubiska spline-
funktioner som utjämningsfunktioner, se Rennermalm (1979). 
Antagandet som gjordes var att de "sanna"fruktsamhetskurvorna 
kunde beskrivas av kubiska sp1 inefunktioner. Kubiska spline-
funktioner, som består av bitvis definierade tredjegradspolynom, 
är mycket flexibla och ger trots detta trevliga jämna kurvor. 
Spl inefunktioner är speciellt användbara vid approximation av 
funktioner vars uppförande i en del av definitionsområdet kan 
vara totalt oberoende eller mycket svagt beroende av deras upp
förande i en annan del av definitionsområdet, se Hoem och 
Rennermalm (1979) samt Hoem et al (1980). 

Kubiska splinefunktioner kan dessutom ses som en linjär modell. 
Eftersom fruktsamhetstal är. asymptotiskt normal fördelade och 
oberoende kan vi om populationerna är tillräckligt stora ut
nyttja teorin för linjära modeller för att testa hypoteser 
av olika slag. I "Regionala fruktsamhetstal...." testades de 
skattade splinefunktionernas anpassning. För i stort sett 
alla regioner befanns kubiska splinefunktioner kunna tjäna 
som en beskrivning av de bakomliggande fruktsamhetsstrukturerna. 
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Diagram 1. Åldersspecifika fruktsamhetstal för Sverige 
1974-1976 

Diagram 2. Åldersspecifika fruktsamhetstal för Berg, 
Härjedalen, Åre 1974-1976 
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3.6.4 Analys av samband hos multivariata kvalitativa 
data 

Den statistiska vetenskapen har under 1970-talet utvecklat 
datorstödda metoder och teori för sambandsanalys i följande 
situation. Samtliga variabler är kvalitativa; de mäts medelst 
kardinal skalor - eventuellt behandlas skalor med mer informa
tion som om de vore endast kardinala. Data sammanfattas i en 
kontingenstabel1, där varje cell innehåller ett heltal, antalet 
analysenheter i cellen. Analys av sådana data kallas ofta 
kontingenstabellanalys. 

Standardförfarandet vid kontingenstabellanalys grundas på 
antagandet att logaritmen för den till en cell hörande 
observationssannolikheten är en linjär funktion av indelnings
grunderna på samma sätt som väntevärdet i variansanalys med 
samspelseffekter. Det finns flera standardprogram för analys 
enligt denna ansats. Beräknade koefficienter kan, liksom vid 
regressionsanalys, tolkas även rent deskriptivt. Kontingens
tabel lanalys enligt standardansatsen torde för lång tid framåt 
komma att vara standardförfarandet vid analys av samband mellan 
kvalitativa variabler. 

Kontingenstabellanalys har inom ramen för analysprojektet 
studerats av Gunnar Gel in l/PI och Harry Liitjohann P/STM. De 
höll tillsammans ett metodseminarium om kontingenstabel1 analys 
i november 1978. Dokumentation: 

G Gel in och H Lutjohann: Analys av kontingenstabeller. 

1 Allmän beskrivning 
2 Kort om model 1specificering , notation och ett allmänt exempel 
3 Ett artificiellt exempel 
4 Exempel på litteratur 
(Material till metodseminarium 1978-11-28) 

I samarbete med Lars Jonung vid Nationalekonomiska institu
tionen i Lund har Gunnar Gel in inlett ett arbete på att till-
lämpa kontingenstabellanalys på data avseende inf lationsför-
väntn i ngar. 

En litteraturförteckning över artiklar om kon tingenstabe11-
analys har framställts, se Andersson (1978). 

Det finns inom SCB arbete stora potentiella användningsmöjlig
heter för kontingenstabellanalys. Åtskilligt mer arbete än det, 
som har utförts inom analysprojektet, krävs dock innan metoden 
kan användas mer rutinmässigt. Åtminstone följande tre använd
ningsområden är av intresse. 

1 Kontingenstabellanalys kan användas för att ur multivariata 
kvalitativa material extrahera en sambandsstruktur, som vore 
svår att utläsa ur tabeller. Denna användning är deskriptiv. 
Den kan vara brukbar vid kommentering och publicering av data. 

2 Kontingenstabellanalys kan användas för att bland många 
indelningsgrunder sortera fram dem, som uppvisar intressanta 
sambandsstrukturer inbördes. Denna användning är explorativ. 
Den kan vara brukbar vid val av tabellplan för publicering av 
data. 
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3 Kontingenstabellanalys kan användas i konsultationer inom 
och utom verket. Många av SCBs data, särskilt I-avdelningens, 
är av den karaktär som kontingenstabellanalysen förutsätter. 
De kan inte enkelt analyseras medelst äldre standardförfaranden 
såsom regressionsanalys. Denna tillämpning kan vara deskriptiv 
eller innehålla mer avancerad tolkning. 

3.6.5 Metoder för säsongrensning 

Säsongrensning innebär att man estimerar och korrigerar för den 
del av en månads- eller kvartalsseries variationer som har sam
band med årstidernas växlingar, infallandet av de olika hög
tiderna och andra under året periodiskt återkommande förete
elser. Syftet med säsongrensning är att man vill eliminera 
säsongeffekten, för att därigenom lättare kunna observera andra 
komponenter i en serie såsom trenden och de slumpmässiga eller 
irreguljära förändringarna. 

Under de senaste decennierna har metoder och datorprogram för 
säsongrensning utvecklats på många olika håll i världen. De 
program som varit aktuella för studium inom analysprojektet 
är Konjunkturinstitutets program SAA, Bureau of the Census 
program XII, en vid Statistics Canada utförd vidareutveckling 
av detta program, kallat X11 ARIMA samt ett program som ut
vecklats vid Central Statistical Office, UK. Det sistnämnda 
programmet benämns här CSO-programmet. 

X11 ARIMA har förvärvats till SCB under augusti 1980 och har 
vid färdigställandet av denna rapport endast delvis utprovats, 
detta program skiljer sig från XI1 främst genom att det ger 
möjlighet till prognos av den ursprungliga serien medelst s k 
ARIMA-metoder (vilket i stort sett är det samma som Box-Jen-
kinsansatsen, se avsnitt 3.6.2. Säsongrensningsestimaten 
beräknas därefter från den med prognoserna förlängda serien. 
Detta förfarande ger erfarenhetsmässigt säkrare estimat på sä
songkomponenterna vilket ger sig tillkänna i att reviderings
felen blir mindre när man tid efter annan gör förnyade skatt
ningar av säsongkomponenterna. 

Korrespondens med Central Statistical Office har gett vid 
handen att man numera använder sitt program endast för att 
undersöka olika serier med avseende på val av modell för säsong
rensning (det är mest fråga om serier avseende sysselsättnings-
och arbetslöshetsdata). Den löpande säsongrensningen utför man 
f n med en vid CSO utvecklad variant av XII där man har byggt 
in prognosförfaranden liknande dem i X11 ARIMA. De erfaren
heter med CSO-programmet som gjorts inom analysprojektet leder 
til! liknande slutsatser, nämligen att programmet har sin 
största tillämpning när det gäller val av modell för säsong
rensning, se (Cassel 1978c). 

I en tidigare undersökning (Cassel 1974) har bl a programmen 
X11 och SA4 jämförts med varandra för ett relativt begränsat 
datamaterial. Slutsatsen blev att utfallet av säsongrensning 
påverkades mera av modellvalet (multiplikativ eller additiv 
modell) än av valet av program (XI1 eller SA4). 

Teori och metodik för säsongrensning finns beskrivna i Cassel 
(1980). Denna PM måste dock omarbetas m a p de delar som berör 
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XII, till följd av tillkomsten av X11 ARIMA. 

3.6.6 En alternativ metod för prognos av tidsserier med 
konjunktur eller säsongrensning av dessa 

Följande metod skall ses som en mycket enkel metod att ut
nyttja extra information vid prognoser av tidsserier, speciellt 
kunskap/antaganden om framtida konjunkturförändringar. Metoden 
kan även användas för .säsongrensning. 

Någon uttömmande teoretisk utvärdering har inte gjorts, dock 
har vissa bitar ägnats speciellt intresse i synnerhet den 
bit som berör de sanna säsongkomponenterna. Vi tänker oss 
följande model 1. 

Y = S • T • K • I 

där 

S är säsongen 

T är trenden 
K är konjunkturen 
I är innovationen (slumpkomponenten) 

Följande huvudkrav ställdes vid utvecklingsarbetet, där alla 
kraven samtidigt skall vara uppfyllda. 

1 Metoden skall vara enkel att använda (i princip bara att 
"trycka på knappen"). 

2 Observationer i slutet av tidsserien skall kunna utnyttjas. 
(Av flera skäl anses de senaste observationerna innehålla mest 
information vid bedömningen av var man befinner sig i en kon-
junkturcyke 1) . 

3 Då säsong och konjunktur ständigt ändras både till värde 
och mönster, skall programmet kunna köras varje gång en 
tidsserie används. 

4 Man skall enkelt kunna använda kunskap om framtida konjunk
turutveckling eller kunna studera effekten av alternativa 
konjunkturantaganden. 

Kraven innebär bl a följande; 

• Man kan ej använda glidande medeltal vid bestämningen av 
säsongkomponenterna. 

• T, S, I måste elimineras så att enbart K kan studeras. 
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Datorprogrammet som är skrivet i APL och är interaktivt inne
håller följande steg. 

STEG 1 

Eliminering av trenden med hjälp av ett polynom av graden 
k eller med hjälp av en exponentiell trend. 

STEG 2 

Eliminering av säsongen med hjälp av bildandet av successiva 
kvoter (en modifierad variant av den s k 1ink-relativemetoden 
används). 

Det kan visas att 1ink-relative-metoden inte alltid skattar 
de sanna säsongkomponenterna. För att lösa detta problem gör 
programmet iterationer över steg 1 och 2 tills säsongkomponen
terna konvergerar. 

STEG 3 

Slumpen elimineras med glidande medeltal där en korrigerings
faktor i slutet och början används så att inga observationer 
tappas. (Denna metod kan ej användas innan säsongen är elimi
nerad då den skulle påverka skattningarna av säsongkomponenterna.) 

STEG 4 

Konjunkturen i d e n t i f i e r a s och p l o t t a s / t a b e l l e r a s . 

STEG 5 

Trenden och säsongkomponenterna tillfogas sedan och en prognos 
erhålles. De prognostiserade värdena innehåller ingen 
innovations(slump)faktor. 

Vill man bara ha en säsongrensad serie läggs trenden på efter 
konvergens i steg 2 alternativt efter steg 3 beroende på 
om man vill ha med innovationerna eller inte. 

Programmet har, som tidigare nämnts, syftet att vara användar-
vän1 igt,varför det inte är speciellt finess- eller nyansrikt. 
Bl a klarar det ej av plötsliga förändringar i trenden 
eller säsongmönstret. Det förutsätts att alla ej trendmässiga 
varianter som ej förklaras av de beräknade säsongkomponenterna 
antingen beror på konjunkturen eller slumpen. Dock klarar 
programmet av fallet med en successiv förskjutning av säsong
komponenternas storlek. 

För en närmare beskrivning av programmet hänvisas till ett 
metodmeddelande om programmet (utkommer hösten 80) . 
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3.7 Metodutvecklingsarbete i anslutning till SCBs 
programbibliotek 

I samband med projektgruppens kartläggning av analysbehovet vid 
SCB (se avsnitt 3.3) framfördes starka önskemål beträffande 
förbättringar av analysservicen på SCBs dator. För att till
mötesgå vissa av kraven har vi inom projektgruppen utarbetat 
förslag till kompletteringar av programbiblioteket, se t ex 
Holmen (1978) samt Norberg och Skough (1978). Delvis inom 
projektets ram har utarbetats ett subrutinpaket för fram
ställning av färgdiagram (FD!A), se Andersson och Cassel (1978). 

Under 1970-talet har internationellt lagts ner ett intensivt 
arbete på evalvering av statistisk programvara. För att till
godose verkets behov av service avseende val mellan och använd
ning av olika program och programpaket har denna verksamhet stu- , 
derats inom projektets ram. Detta har bl a skett via deltagande i 

COMPSTAT 78: 3rd Symposium on Computational Statistics i Leiden, 
se Holgersson och Borelius (1978) samt i symposiet "Computing 
and Statistics; 12th Annual Symposium on the Interface" i 
Waterloo 1979, se Holgersson (1979 b, 1980 a). Vidare har en 
uppföljning skett av verksamheten inom ett amerikanskt projekt 
som bedriver evaiveringsstudier av statistisk programvara. 
Resultaten av dessa studier har dokumenterats i Holgersson 
(1980 c). 
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4 Projektgruppens utvärdering 

I riktlinjerna för analysprojektet (se bilaga 1) anges under 
punkt 9: "Avsikten är att projektarbetet genom metodutveckling, 
lansering av metoder och metodservice skall aktivt medverka 
till att SCBs statistik i ökad utsträckning förädlas (analyse
ras). " Vidare uppräknas under punkterna 9-1 - 9-8 ett antal 
arbetsuppgifter för analysprojektet. 

Riktlinjerna har i stort sett följts. Metodutveckling har be
drivits på så sätt att olika analysmetoder har tillämpats på SCB-
data och deras användbarhet diskuterats. Lansering av metoder har 
skett genom metodseminarier samt utgivande av handledningar och me
todinformation . Metodservicen har påtagligt förbättrats, såtill
vida att man anskaffat ett antal standardDroaram och vunnit 
kunskap och erfarenhet av att använda dessa program för analys 
av SCB-data. 

Har då SCBs statistik i ökad utsträckning förädlats? Kanske 
inte i den utsträckning man önskat. Några av orsakerna till 
detta är: 

i) Resursbrist på grund av att analysbehovet oftast inte 
förutses vid planeringen av produktionsprocessen. 

ii) Tidsbrist på grund av att man vill publicera resultat så 
snabbt som möjligt. Analys skulle medföra fördröjning. 

iii) Bristande metodologiska kunskaper hos ämnes- och analys
ansvariga. 

iv) Neutralitetsproblematiken. Man är här och \/ar rädd för 
anklagelser att vid statistisk analys företräda vissa 
partsintressen. 

v) Bortprioritering av arbete i utvecklingsprojekt. Utveck
lingsarbete av det slag som bedrivits inom analysprojektet 
bortprioriteras ofta av de vidtalade medarbetarna, till 
förmån för annat arbete, t ex konsultationsverksamhet, 
där tidspressen känns starkare. Projektarbetet blir 
lidande till följd av bristande personresurser och bris
tande konti nui tet. 

vi) Man kan också ifrågasätta vettigheten av den inriktning 
som analysprojektet från början givits. Ökad analysverk
samhet förutsätter att de ämnesansvariga är ivriga att 
utvinna ökad information ur data. Först måste de ange
lägna frågorna formuleras. Därefter gäller det att hitta 
statistiska metoder som kan användas för att ge svar på 
dessa frågor. I analysprojektet har man i stor utsträck
ning gått den motsatta vägen: Man har först lanserat 
analysmetoder och därefter försökt hitta data lämpade att 
bearbetas med dessa metoder. 
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5 Förslag t i l l f o r t s a t t verksamhet 

5.1 Löpande verksamhet 

En förutsättning för framgångsrik analysverksamhet är att det 
finns angelägna saklogiska problem, som man genom analysen vill 
få behandlade. De ämnesansvariga måste mer än hittills upp
manas att (i samarbete med statistikanvändarna) ta fram sådana 
angelägna frågor, där SCB-data kan tänkas ha information att 
ge. Varje statistikgren bör själv ta initiativ till och skaffa 
utrymme för analys. 

För att analysen sedan skall kunna utföras krävs vissa specia
listkunskaper i databehandling och statistisk analysmetodik, 
med andra ord en metodologisk beredskap. För att en sådan 
beredskap skall kunna hållas vid liv kan man tänka sig att ha 
en löpande produkt (kallad "statistisk analysberedskap" eller 
något sådant), se bilaga 3) som svarar för dels viss kostnads
fri rådgivning i analysfrågor, dels vidmakthållande, komplette
ring och samordning av de metodologiska kunskaperna på analys
området. Det bör finnas en samarbetsgrupp som ansvarar för 
denna produkt. Samarbetsgruppen bör träffas regelbundet, och 
i dess arbetsuppgifter bör bl a ingå att anskaffa programvara 
samt att utarbeta förslag till satellitprojekt. 

5.2 S a t e l l i t p r o j e k t 

Som komp le t te r i ng t i l l den ovan föreslagna samarbetsgruppen 
f ö r e s l å r v i v ida re a t t det v i d SCB for t löpande i n i t i e r a s vad 
vi här betecknar som " s a t e l l i t p r o j e k t " med s y f t e a t t behandla 
o l i k a problemområden inom s t a t i s t i s k ana lys . Dessa p ro jek t s k a l l 
vara k o r t v a r i g a och ha en k l a r och konkret må lsä t t n i ng . Det 
problemområde som s k a l l studeras bör vara täml igen väl av
gränsat . Vaga p ro j ek t av t ypen : S t a t i s t i s k analysverksamhet 
v i d SCB, Studium av fö ränd r i ngsska t tn inga r e tc bör undvikas. 

För ö v r i g t kan s a t e l l i t p r o j e k t tänkas vara av o l i k a na tu r , 
a l l t i f r å n empi r iska s t u d i e r knutna t i l l a k t u e l l a undersökningar 
t i l l mer t e o r e t i s k a s t u d i e r (som n a t u r l i g t v i s också måste vara 
nära knutna t i l l den p r a k t i s k a analysverksamheten v i d SCB). 
Man bör i de t t a sammanhang om m ö j l i g t u t n y t t j a mö j l i ghe te r a t t 
e tab le ra o l i k a typer av samarbete mellan SCB och exempelvis 
u n i v e r s i t e t s i n s t i t u t i o n e r , ex terna fo rskn ings - och u t redn ings
i n s t i t u t e t c . 

Et t p r o j e k t av de t ta s lag som redan sa t ts igång och t i l l v i l k e t 
ana l ysp ro jek te t v a r i t en av i n i t i a t i v t a g a r n a är " T i d s s e r i e 
analys inom f ö r e t a g s s t a t i s t i k e n " . Arbetet inom de t ta p ro j ek t 
ska l l koncentreras t i l l områdena säsongrensning, e f te rhands
prognoser och t i d s s e r i e b r o t t . 
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En lista över problemområden lämpliga att studera inom olika 
satellitprojekt kan göras lång. Vi nämner här endast ett par 
exempe1: 

- Inom ämnesområdet "Olika inferensansatser vid analys av 
surveydata" återstår ännu mycket forsknings- och utvecklings
arbete. Ett tänkbart forskningsområde är studier av egenskaperna 
hos variansestimatorer i linjära modeller vid olika inferens
ansatser, gärna med anknytning till någon speciell statistik
produkt. 

- Analys av surveydata som innehåller olika typer av bortfall 
är ett område där arbete endast hunnit påbörjas inom analys
projektet. Studier av hur olika typer av bortfall kan påverka 
analysresultat är av mycket stort intresse, men har hittills 
varit sällsynta i litteraturen. Vi föreslår därför att vid 
SCB igångsätts ett satellitprojekt, gärna med anknytning till 
någon speciell statistikprodukt, där denna problematik studeras 
- empiriskt och teoretiskt. 

- i avsnitt 3.6.4 påpekas de stora potentiella användningsmöj
ligheterna för kontingenstabel1sanalys av SCBs data. Vi före
slår därför igångsättande av ett satellitprojekt knutet till 
någon viss statistikprodukt, t ex någon av l/Uls intervju
undersökningar med syfte att utpröva metodikens användbarhet 
ur de tre aspekter som redovisas i avsnitt 3.6.4. 

Förslag till satellitprojekt förutsätts i fortsättningen ut
arbetas av den ovan nämnda samarbetsgruppen för statistisk 
analysberedskap. 
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PROJEKTDOKUMENTATION 

S l u t r a p p o r t f r å n U t r e d n i n g e n f ö r m e t o d f r å g o r v i d s t a t i s t i s k 
a n a l y s v e r k s a m h e t (SAMSAS-u t redn ingen , 1 9 7 3 - 0 5 - 0 2 ) . 

S e r v i c e - och m e t o d u t v e c k l i n g avseende den s t a t i s t i s k a a n a l y s 
verksamheten v i d SCB. R i k t l i n j e r e n l i g t G D - b e s l u t 1 9 7 ^ - 0 7 - 0 1 . 

An d e rsso n , A (1978) L i t t e r a t u r f ö r t e c k n i n g ö v e r a r t i k l a r om 
k o n t i n g e n s t a b e l l e r (P romemor io r f r å n P/STM n r 2 1978-11-07) 
se även F ö r t e c k n i n g ö v e r l i t t e r a t u r om k o n t i n g e n s t a b e l l e r 
(METODINFORMATION 79 :1 1979 -01 -10 D e l s e r i e S t a t i s t i s k a 
M e t o d e r ) . 

A n d e r s s o n , A , C a s s e l , PG (1978) FDIA - e t t s u b r u t i n p a k e t i 
FORTRAN f ö r f r a m s t ä l l n i n g av f ä r g d i a g r a m (Rappo r t 1 9 7 8 - 0 8 - 1 6 ) . 

Be rgho lm , P X^978) En f ö r t e c k n i n g över l i t t e r a t u r rö rande 
s t a t i s t i s k a n a l y s i s u r v e y s i t u a t i o n e r (PM 1 9 7 8 - 0 8 - 0 1 ) . 
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Service- och metodutveckling avseende den statistiska analys
verksamheten vid SCB. Riktlinjer fastställda genom GD-beslut 
197^-OT-OI (P 270^) __ 

1 Den konsumentcrienterade statistiska analysverksamheten be
drivs på ett flertal enheter vid SCB, bl a vid P/STM, U/UI, I/PI 
och I/BE. Även ämnesenheterna i övrigt ägnar sig i varierande, 
men vanligen mycket begränsad, utsträckning åt dylik statistisk 
analysverksamhet i anslutning till det löpande produktionsarbe
tet. 

När det i fortsättningen talas om "statistisk analysverksamhet" 
(eller motsvarande) är det konsumentorienterad analys som avses. 

1 tidigare gällande organisation fanns den s k analysgruppen 
knuten till sektionen för statistiska metoder vid plar.erings-
och samordningsavdelningen. Analysgruppen hade som uppgift att 
svara för metodservice och utvecklingsarbete på detta område. 
Verksamheten var speciellt inriktad på utnyttjande av ADE som 
hjälpmedel. 

Vid övergången till den nya organisationen den 1 juli 1971 upp
löstes analysgruppen såsom fristående organisatorisk enhet. Den 
till P-avdelningen knutna uppdragsverksamheten vad avser sta
tistisk analys har sedan dess bedrivits i projektform på samme. 
sätt som huvuddelen av verksamheten i övrigt vid avdelningen. 

Statistiska analyser har vid SCB innefattat såväl statistisk 
metodtillämpning som utpräglad ADB-verksamhet, t ex system- och 
programmeringsverksamhet. Vidare har den omfattat både intern 
och extern uppdragsverksamhet. Metodutvecklingsarbetet har om
fattat viss programutveckling. 

2 Våren 1972 tillsattes en utredning, som antog arbetsnamnet 
SAMSAS, med uppgift bl a att ange och beskriva metod- och ser
viceuppgifterna på det statistiska analysområdet cch att utarbeta 
förslag till arbetsfördelning och samordning mellan vissa be
rörda enheter vid verket. Utredningen avlämnade i maj 1973 en 
slutrapport (1973-05-C2). 

3 SAMSAS har definierat begreppet "statistisk analys" såsom 
"studium av samband mellan variabler med hjälp av vissa statis
tiska metoder". I den statistiska analysverksamheten anses även 
ingå både metodutveckling, t ex framställning av nya datorpro
gram, och metodplanering, dvs val och anpassning av metoder i 
enskilda analysuppdrag (av både intern och extern natur). 

Med den avgränsning som sålunda gjorts har utredningen behand
lat frågor rörande behov av och efterfrågan på analysservice, 
tillgången på och behovet av resurser härför och behovet av me
todutveckling på cmrådet. 

k Med utgångspunkt från bl a SAMSAS förslag har definierats 
två projekt, nämligen "Uppbyggnad av programbiblictek" knutet 
till F/DEM och "Statistiska metodfrågor i anslutning till SCEs 
programbibliotek" knutet till P/STM. Det sistnämnda är fort-
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farande under förplanering medan i det förra programinventering 
m m pågar. 

För budgetåret 197V75 har SCB inom ramen för löpande verksam
het tilldelats vissa medel för uppbyggnad av och verksamhet vid 
ett centralt programbibliotek, bl a innehållande standardprograi; 
för statistisk analys, ett fortsatt datatekniskt utvecklingsar
bete och fortsatta studier vad avser utnyttjandet av dylika 
standardprogram ur statistisk metodologiska aspekter. Vidare har 
i verkets förslag till Kung.1 Maj:t föreslagits att under 197V75 
utvecklingsmedel skall få disponeras för arbetet med uppbyggna
den av programbiblioteket. 

5 Utredningsförslagen behandlades i verksdirektionen den 12 
november 1973. Därvid diskuterades utredningens definition av 
analysverksamheten ifråga. Det framhölls att statistisk analys 
i vid bemärkelse innefattar val och anpassning av analysmodel
ler och -metoder, tolkning av de statistiska resultaten, att 
man drar slutsatser, utarbetar rekommendationer etc på grundval 
av dessa. Detta förutsätter bl a en nära samverkan med•uppdrags
givarna/statistikkonsumenterna. En slutsats är att statistisk 
analys i vidare mening bör vara en uppgift för ämnesenheter m fl 
som har direktkontakt med SCBs avnämare. 

1 diskussionen underströks önskvärdheten av att SCB ökar sina 
möjligheter att ge analysservice åt forskare och andra intres
senter. Utnyttjande av standardpregram för analys underlättar 
och förbilligar verksamheten. Vikten av att det föreslagna pro
grambiblioteket kommer till stånd poängterades i sammanhanget. 

Man diskuterade också SAMSAS förslag till organisation av verk
samheten. Enligt SAMSAS borde inrättas dels en projektgrupp, 
dels en styrgrupp till denna. Diskussionen gällde främst den 
föreslagna styrgruppen. Å ena sidan ifrågasattes behovet av en 
dylik grupp. Man menade att den föreslagna projektgrupper, borde 
ges hela ansvaret för uppgifterna ifråga "enligt totalprcjekt-
modell". Å andra sidan pekade man på behovet av förankring av 
verksamheten hos ämnesenheterna - vilket utredningen ansett mo
tivera en styrgrupp för projektet. 

Ärendet har sederaera ytterligare diskuterats i verksdirektio
nen den 18 februari 1974. Tyngdpunkten i diskussionen lades 
därvid på de organisatoriska frågorna. Det följande förslaget, 
är utformat under beaktande av vad som framkom vid verksdirek-
ticnens båda sammanträden. 

6 Inom ramen för den nyligen slutförda utredningen cm former 
och r.etoder för projektarbete har framlagts vissa förslag be
träffande projektorganisation och arbetsformer i projektarbete1: 
vid SCE (se Delrapport III, 1973-11-15). Däri har bl a föresla
gits ytterligare åtgärder i syfte att lansera totalprojek'mc-
dellen. 31 a har föreslagits att modellen (ytterligare) prövas 
i organiserade former och att det sker främst i nybildade pro
jektgrupper. Tctalprojektmcdeller. för samverkan innebär :1 a 
att projektarbetet skall bedrivas i sådana former att de som 
deltar känner ett gemensamt ansvar för genomförandet. 
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Inom ramen för utredningen har inventerats och redovisats olika 
"modeller" för organisationen av projektarbete, alternativa ar
betsformer etc. För- och nackdelar har delvis diskuterats. Där
vid har bl a påpekats vissa nackdelar med styrgrupper och not 
den bakgrunden förordats en viss restriktivitet med inrättande 
av sådana grupper i projektverksamheten vid SCB. 

7 Med hänsyn till bl a problemens svårighetsgrad när det gäller 
metodutvecklingen på det statistiska analysområdet, det nära 
sambandet mellan statistiska metoder och databehandlingsmetoder 
och behovet av erfarenhetsbyte när det gäller det statistiska 
analysarbetet har SAMSAS föreslagit att en projektgrupp till
sätts för att rikta och samordna verksamheten. 

Förslaget synes närmast innebära en slags samarbetsgrupp med 
vissa övergripande funktioner, bl a "verka för ökad användning 
av analys", "biträda vid fördelning av serviceuppgifter mellan 
enheterna", "biträda vid prioritering bland metodutvecklings-
projekt" och "medverka till samordning" av dylika projekt. 

8 Service- och metodutveckling avseende den statistiska ana-
lysverksamheten torde som regel förutsätta medverkan av flera 
funktioner/funktionella enheter. Detta talar för att verksamhe
ten bedrivs enligt totalprojektmodell. Totalprojektmodeller, är 
visserligen främst avsedd för projektarbete (som avser utveck
ling av produkter, tjänster eller metoder), men synes tillämp
lig även för viss löpande verksamhet. I det aktuella fallet in
går såsom framgår av förslagen i det följande både utvecklings
arbete och löpande service. 

Det föreslås att den av SAMSAS föreslagna verksamheten organi
seras enligt denna modell inom ramen för den i p 6 nämnda för
söksverksamheten . 

En viss precisering och konkretisering av projektgruppens upp
gifter jämfört med SAMSAS förslag är därvid emellertid påkallad. 
I det följande lämnas riktlinjer beträffande inriktningen, om
fattningen och organisationen av arbetet. 

9 Syftet med projektet är att skapa en organisation för att få 
ett samordnande grepp över metodutvecklingen inom det statis
tiska analysområdet och att bemästra samarbetsproblem inom nämn
da område vid SCB. Tyngdpunkten i projektarbetet skall ligga på 
den statistiska metodsidan. Projektet skall dock vara förankrat 
i ämnesenheternas problemområden (huvudsakligen den löpande sta
tistikproduktionen). Avsikten är att projektarbetet ger.cir. metod
utveckling, lansering av metoder och metodservice skall aktivt 
medverka till att SCBs statistik i ökad utsträckning förädlas 
(analyseras). 

I enlighet med SAMSAS förslag tillsätts en projektgrupp beståen
de av fem personer, nämligen en representant för vardera P/S7K, 
P/DBM, I/PI, D/PC och U/VI. Till gruppen kan tillfälligt knyta-
representanter även fZr •ämr.esavdelr.ingarr.a och 'J/UC. Projekt
gruppen inleder sin verksamhet så snart som frågan cm vilka per
soner son skall ingå i gruppen har lösts. Huvudman för projektet 
är P/STM. Till projektet knyts också en referensgrupp (se p 50 
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nedan). Projektet benämns "Statistisk analysverksamhet vid SCB". 

När det gäller såväl uppdrags- som anslagsfinansierad analysser
vice skall projektgruppen 

9.1 i samverkan med ämnesavdelningarna och U/UC ta fram och å 
jour-hålla en behovskatalog vad avser statistiska metoder och 
programvara irom området för analysservice, 

9.2 verka för ökad användning av analys genom att i samråd med 
ämnesavdelningarna ta initiativ till och i form av pilotprojekt 
genomföra analysarbeten i anslutning till SCBs reguljära stati
stikproduktion, 

9.3 ansvara för genomförandet av interna och externa analysupp
drag som kommer till någon av enheterna P/STM, P/DBM, I/PI, D/PC 
och U/UI (se ytterligare förklaring nedan), 

9.4 informera om och även på annat sätt främja utnyttjandet av 
SCBs programbibliotek (se p 9-7 nedan) såväl internt som externt. 

Den i p 9.1 avsedda behovskutalogen skall tjäna som underlag 
dels för konsumentkontakter och andra åtgärder i syfte att ut
veckla servicefunktionen (särskilt de i p 9»7 nämnda utveck
lingsarbetena), dels - tillsammans med den i p 9-5 nedan nämnda 
problemkatalogen - för metodutveckling på området. 

P 9-3 innebär att analysuppdragen skall genomföras (som delpro
jekt) inom projektgruppens ram enligt totalprojektmodell. Det 
förutsätts härvid att den arbetsfördelning som behöver göras 
inom gruppen skall ske med hänsyn till uppdragens art, det spe
cifika behovet av statistisk metodologiskt och ADB-tekniskt 
kunnande, ledig kapacitet m fl faktorer, san kan bedömas från 
fall till fall. Det synes praktiskt och lämpligt att uppdragen 
utförs av undergrupper till projektgruppen (eller i enstaka fall 
kanske av en enskild utredare). Även andra personer än de som 
(primärt) är deltagare i gruppen (jfr ovan) kan givetvis tänkas 
delta i genomförandet av uppdragen (eventuellt också i utveck
lingsarbetet scm gruppen skall bedriva). De närmare formerna för 
hur projektgruppen skall organisera och bedriva verksamheten 
skall gruppen avgöra själv. Givetvis skall flexibla och effek
tiva former eftersträvas. 

Kär det gäller metodutvecklingen för analysverksamheten skall 
projektgruppen 

9.5 upprätta och ä jour-hålla en problemkatalog för metodut
vecklingsarbetet incm det statistiska analyscmrådet vid SCS, 

9.6 ta initiativ till, förplanera och samordna metodutveck
lingsprojekt inom området. 

9.7 Det tidigare vid P/STM initierade projektet "Statistiska 
metodfrågor i anslutning till 3C£s prcgrsmbibliocek" skall ir.gå 
som en del av projektet "Statistisk analysverksamhet vid SC3". 
Arbetet omfattar bl a handläggning av de statistiska metodfrågcr 
som blir aktuella i det vid P/DM bedrivna projektet "Uppbyggnad 
av programbibliotek". 
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Vidare skall projektgruppen 

9.8 i samband med SCBs årliga anslagsframställning avge förslag 
beträffande inriktningen och omfattningen av metodutvecklings
arbetet på det statistiska analysområdet samt beträffande omfatt
ningen av analysserviceverksamheten för nästkommande budgetår 
(budgetförslag). 

Projektet skall finansieras med dels för ändamålet, inom P-avdel-
ningen, tidigare tillgängliga resurser, dels de medel som enligt 
vad som framgår av p U ovan anslagits för verksamheten under 
197V75, dels också intäkter av serviceverksamheten. Bet ankommer 
på projektgruppen att planera verksamheten inom ifrågavarande 
givna ramar. 

10 Vid sidan av projektgruppen inrättas som nämnts en referens
grupp för att tillgodose behovet av förankring av projektet i 
ämnesavdelningarna. Referensgruppen skall bestå av cheferna för 
SIM (ordf), DEM och PC samt en representant från vardera A, I, 
F och U. Utöver dessa ordinarie ledamöter kan gruppen vid behov 
adjungera andra personer. Referensgruppen skall löpande informe
ras cm arbetet inom projektet. Ämnesavdelningarna ges på detta 
sätt möjlighet att påverka projektets inriktning så att arbetet 
effektivt inriktas på att vidga möjligheterna till analys av 
SCBs material. 

11 Varje metodplaneringsarbete liksom den i p 9-7 nämnda ar
betsuppgiften skall betraktas som delprojekt inom ramen för 
projektet "Statistisk analysverksamhet vid SCB". För att debi
teringsrutinerna skall fungera gäller att varje metodplar.erings-
arbete skall ha en separat kostnadsbärare (på kontoplan 6) med 
egen budget. 

12 Verksamheten skall tills vidare utgöra ett försök. Försöks
perioden skall omfatta två oeh ett halvt år, dvs t o m utgången 
av kalenderåret 1976. Till den 31 december 1976 skall verksam
heten i projektet utvärderas beträffande projektorganisation och 
arbetsformer. I utvärderingen skall också ingå en kartläggning 
av omfattningen av ämnesenheternas egen analysverksamhet under 
försöksperioden. Projektgruppen skall ge underlag för denna ut
värdering. Ställning skall därefter tas till formerna för ifrå
gavarande statistiska analysverksamhet även på längre sikt. 
Chefen för STM skall utarbeta förslag till principer för utvär1-
deringen. 
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lämpas i n t e r n t v i d SCB. 
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Förslag till produktbeskrivning för SCBs anslagsframställning 1982/83 

Produktbeskrivning 

Statistisk analysberedskap 

Bakgrund och förslag. SCB har gjort en utredning angående statistisk analysverksamhet 
vid verket. Viss försöksverksamhet har genomförts med syfte att öka användningen av 
statistiska analysmetoder vid SCB. Detta arbete har visat följande: 

- Det föreligger ett uttalat behov av statistisk analys i anslutning till statistik
produktionen och uppdragsverksamheten. Det förekommer dessutom ett betydande latent 
sådant behov. 

- Det behövs vid SCB en kontinuerlig bevakning av utvecklingen inom statistisk analys 
och programvara for statistisk analys, så att metodkompetens alltid finns tillgänglig 
inom verket. 

Han kan dessutom förutsätta att efterfrågan på analys av data som publiceras eller 
eljest finns lagrade vid SCB kommer att öka i framtiden. Som exempel kan nämnas den 
via databaser ökade tillgängligheten av data på regional nivå samt tidsseriedata för 
bl a statliga myndigheter, större företag och näringslivets organisationer. 

SCB föreslår med hänvisning till de resultat som uppnåtts att medel anslås till löpande 
statistisk analysverksamhet vid SCB. 

Ändamål. Syftet med analysverksamheten är att löpande tillvarata och i ökad omfatt-
ning utnyttja metoder och tekniker, inklusive standardprogram, för statistisk analys 
och grafisk presentation. Detta är ett viktigt inslag i SCBs strävanden att rationa
lisera statistikproduktionen och bättre anpassa statistikprodukterna till användarnas 
behov. 

Tillämpningen av statistiska analysmetoder ställer stora krav på såväl statistiskt-
tekniskt kunnande som erfarenhetsunderlag. Det är därför viktigt att vid SCB utveckla 
och vidmakthålla en "pool" av erfarenheter och kunnande på analysområdet. 

Exempel på användning av statisisk analysmetodik inom statistikproduktionen: 

vid planering av urvalsundersökningar kan statistiska analysmetoder användas som 
hjälpmedel vid stratifiering 

vid val av korstabeller för publikation kan analysmetoder användas, såväl för val 
av klassindelningar som för att söka lämpliga kombinationer av variabler/indel
ningsgrunder 

Exempel på användning i syfte att ge konsumenterna mer information: 

tidsserier kan beskrivas och analyseras genom att man delar upp deras förlopp i 
trend och säsongvariation 
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Produktbeskrivning 

Statistisk analysberedskap 

linjär och icke-linjär samvariation mellan variabler kan analyseras och beskri
vas; särskilt samvariation mellan fler variabler än som lämpligen kan sammanföras 
i ea publicerad korstabell 

grafisk framställning kan användas för att förmedla information om strukturer i 
data 

Exempel på anvädning för att ge konsumenter och uppdragsgivare bättre beslutsunderlag: 

då uttalade frågeställningar finns, kan regelrätta estimations- och hypotespröv
ningsförfaranden användas 

prognoser kan framtagas med stöd i tidsserieanalys 

Statistiska analysmetoder är alltså viktiga rationaliseringsinstrument, dels i 
statistikproduktionen, dels i konsumentens beslutssituation. 

Huvudkonsumenter. SCBs statistikproduktion, statistikonsumenter, externa uppdrags
givare. 

Konsumentkontakter. Intervjuer och diskussioner med ämnesavdelningarna och statistik
konsumenter för att kartlägga och stimulera intresset för analys. Konkreta analysstu
dier i samarbete med produktansvariga och statistikkonsumenter. 

Huvudinnehåll. SCBs.förslag innebär att arbete med en systematisk lansering av analys
metoder skall bedrivas löpande. Underlag för denna lansering är de studier, både me
todstudier och konkreta analysstudier, som genomförts inom ramen för utredningsarbetet. 
Lanseringsmöjligheter är exempelvis: 

lansering genom analys av statistikprodukter vid SCB (pilotstudier) 

lansering genom seminarieverksamhet, kurser, konferenser etc 

lansering genom utarbetande och fortlöpande uppdaterande av handledningar i sta
tistisk analysmetodik med exempel baserade på SCBs produktion och vid SCB be
fintlig programvara 

lansering genom artiklar i Metodinformation, Statistisk Tidskrift, PB-nytt m fl 
tidskrifter och informationsblad. 

Som grund för lanseringen av statistisk analys enligt ovan fordras även följande 
verksamhet, er. (som kan bedrivas löpande eller i projektform): 

studier av analysmetoder tillämpade på SCB-data för att lösa metodproblem som ej 
finns tillräckligt behandlade i litteraturen 

bevakning av internationell verksamhet beträffande evalvering av programvara för 
statistisk analys. En samordnad kartläggning av behoven av nya analysprogram i 
SCBs programbibliotek 

bevakning av litteratur inom området statistiska analysmetoder. Detta område är 
p g a ADB-teknologins utveckling statt i snabb expansion. 

Kostnader. För det. löpande arbetet med statistisk analysverksamhet beräknas för 
1981/82 ett ökat medelsbehov av 100 000 kr. (Ul) 
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